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ANUNT

Astazi.0l.ll.2022, Consiliul Local al comunei Cucerdea. anun{d deschiderea procedurii de
transparen{a decizionald a procesului de elaborare a proiectului urmitorului act normativ:
Hotdrdre privind stabilirea irnpozitelor gi taxelor locale la nivelul comunei Cucerdea pentru
anul 2023

Paragraf descriptiv: problema identifrcata.solulia propusd de actul normativ.impactul scontat
etc.

Se propune stabilirea impozitelor si taxelor locale aplicabile in anul 2023 prezentate in
raportul de specialitate intocmit de Compartirnentul financiar contabil.

Potrivit prevederilor -art.5 alin(1) litera a) qi alin(2). afi.l6 alin(2) litera b), art.27 din Legea
nr.27312006 privind finan{ele publice locale. cLl modiflc[rile Si completdrile
ulterioare,...."lmpozitele si taxele locale se aproba de Consiliul local in limitele si in conditiile
legii".

In confbrmitate cu prevederile OG 1612022 pentru anul 2023 Consiliile locale adopta
hotdrdri privind nivelurile impozitelor qi taxelor locale

Aceste n-rodiflcari au la bazd,:

Hotar6rea Consiliului local nr. 1 I din 26.04.2022 privind aprobarea indexdrii impozitelor si
taxelor locale pentru anul 2023 cu rata inflatiei de 5,lo/o

Documenta{ia af-erenta proiectului de act normativ include:
- proiectul de hotarAre privind stabilirea impozitelor si taxelor locale la nivelul comunei

Cucerdea pentru anul 2023,
-ref'eratul de aprobare privind necesitatea adoptlrii actului normativ propus nr. 5830 din

0t .1t .2022
-raporlul compaftirnentului f-rnanciar contabil privind necesitatea adoptlrii actului normativ

propus nr.583l din 01.11.2022;
- Docurnenta{ia poate fi consultata: pe pagina de internet a Prirn[riei comunei Cucerdea.

www.e-comune.ro/primaria-cucerdea-ms/transparenta-decizionala /dezbateri-publice.ro si la sediul
sediul Primdriei comunei Cucerdea. nr.329.

Proiectr,rl de act normativ se poate obline in copie. pe baza de cerere depus[ la Primdria
comunei Cucerdea.

Propuneri, sugestii. opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de act norrnativ
slrpus procedurii de transparen{a decizional5 se pot depr-rne pdna la data de 21.11.2022: (Termenul
se calculeazd ludnd in considerare cel pu{in 10 zile caler.rdaristice de la data publicirii ar-u-u.r1ului.)
prin:

-fbrmularul online disponibil pe pagina de intemet a instituliei www.e-comune.ro/prirlaria-
cucerdea-ms/transparenta-decizio nala I dezbateri-publice.ro:

-rlesaj in fbmrat electronic pe adresa de e-mail:cucerdea@cjmures.ro:
-prin pogt5. pe adresa:Primaria comunei Cucerdea, loc. Cucerdea nr.329, judeful Mures;
-la sediul instituliei. la adresa: Cucerdea (Corn. Cucerdea) nr.329. intre orele 09-15.
Materialele trarrslnise vor purta menJiunea "Propuneri privind Hotarirea privind stabilirea

irnpozitelor si taxelor locale la nivelr,rl comunei Cucerdea pcntru anul 2023"



Propunerile, sugestiile. opiniile cu valoare de recornandare vor fr publicate pepagina de
internet a instituliei. www.e-comune.ro/primaria-cucerdea-ms/transparenta-decizionala /dezbateri-
publice.ro.

Nepreluarea recomandlrilor fbrmulate gi inaintate in scris va fl justiflcatl in scris.
Pentru cei interesa{i exista Ei posibilitatea organizarii unei intdlniri in care sa se dezbata

public proiectul de act normativ. in cazul in care acest lucru este cerut in scris de cdtre o asocialie
legal constitr-ritd sau de citre o alti autoritate sau institu{ie publicd pdna la data de 21.11.2022.

Pentru infbrmalii suplimentare. vd stdm la dispozilie Ia urmdtoarele date de contact: telefbn:
0265-457 I 44, e-mail cucerdea@cjmures.ro. persoand de contact:Voda Emilia.

Primar,
Morar V

Consilier {up".io.,
voalellitia
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HoTAnAREA nr._
privincl stabilirea impozitelor si taxelor locale Ia nivelul comunei Cucerdea pentru anul 2023

Consiliul Local al comunei Cucerdea. .judetul Mr-rreq. intrunit in Eedinfa orclinard din data d,e 27
decembrie 2022,

Avdnd in vedere:
- Ref-eratul de aprobare nr. 5.830/01.11 .2022 al proiectr-rlr.ri cle hotdrAre prin carc se propune

stabilirea in.rpozitelor gi taxelor locale la nivelr"rl comunei Cucerdea pentru anul 2023 qi Raportgl de
specialitate intocmit de Compartimentul flnanciar contabil, irnpozite Ei taxe locale din cadrul Aparatului
c'le Specialitate al Primarulr.ri Comunei Cucerdea inregistrat sub nr. 5.831/01.11.2022,

. a o -^{tapoarlele de avizare ale cornisiilor de specialitate nr. 1, 2 qi 3 inregistrate sub n . LlL,l33 qi

lbd t ,i*. U" .zoz.z.
- Anunlul nr. 5832/01 .11.2022 ref-eritor la elaborarea proiectului privind stabilirea impozitelor si

taxelor locale la nivelul comunei Cucerdea pentru auul 2023.
- I-lotardrea Consiliului local nr. l1 din 26.04.2022 privind aprobarea indexarii impozitelor si taxelor

locale pentru anul 2023 cu rata inflafiei de 5,lo/o,
In conformitate cr"r prevederile art. 7 din Legea nr. 52l2OO3 privind transparenta clecizionald in

adrnirristralia ptrblica, republicata, arr.7 alin.(2) din Legea nr.28712009 privind Codul civil, republicata"
cr"r rrrodiflclrile si completarile ulterioare, art.5 alin(1) lit.,.a" qi alin.(2), art.16 alin.(2) lit.,,b", art.27 din
Legea nr.27312006 privind finanlele publice locale. cu modificarile gi con-rpletirile ulterioare, art.l, arl.2
alin.(1), lit.,,h" precLrnr;i de cele ale titlului IX din Legea nr.22712015 privincl Codul fiscal, republicatf,.
cu moc'liflcarile qi cornpletlrile ulterioare, OUG nr. 1612022 pentru r.nodillcarea gi cornpletarea Legii nr.
22712015 privind Codul fiscal, abrogarea unor acte nomative gi alte mdsuri flpanciar - fiscale, art.266 5i
art.344 dirr Legea nr.20712015 privind CodLrl de procedurf, fiscal6, repr-rblicatd cu ntocliflcarile gi
colrpletlrile ulterioare, OG nr.28/2008 privind registrul agricol, aprobatd cr-r moclif-cari ;i con-rpletdri prin
Legea nr'98/2009, cu rnodificarile qi completdrile ulterioare, Normelor tehnice privind rnodul de
conrpletare a registrului agricol pentru perioada 2020-2024, aprobate prin Ordilul M.A.D.R. 2512020.
art.5 alirr. (2) din Legea nr.14512014 privind stabilirea unor mdsuri de reglementare a pielei produselor dip
sectorul agricol, cu modificirile qi completdrile ulterioare, Legea nr.50/1991 privind autorizarea executirii
Itrcrdrilor de construclii. republicatd, cr-r modificarile gi contpletdrile ulterioare,

in temeir.rl preveclerilor art 129 alin. (1), (2) lit,.b". oiir. 1+; lit,,c", art. 139, art 196 alin. (1) lit. ..a"
din OUG 57 2019 privind Codul administrativ, cu modificarile Ei completdrile Lrlterioare.

rrorAnAgrE:
Art.l. Impozitele qi taxele locale la nivelr-rl comunei Cucerdea, pentru anul 2023, se stabilesc

potril'it prezentei liotirdri ;i Anexei nr.1 "Tabloul cuprinzdnd valorile in-rpozabile, irnpozitele Ei taxele
locale, alte taxe asimilate acestora. precum gi amenzile aplicabile incep6ncl anul flscal 2023" care face
parte integrantd din aceasta.

Art.2.lmpozitLrl/taxa pe cladiri in cazul persoanelor 1lzice.
(1)Pentru claciirile reziclen{iale qi cl6dirile-anexa. aflate in proprietartea persoanelor flzice.

irrpozitul pe cladiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de 0,124o/o la valoarea irnpozabila a cladirii.
stabiltd in Anexa nr.l, Capitolul IL

(2)Pentru clddirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor flzice, irnpozitul pe cladiri se
calcr.rleazd prin apl icarea:

- cotei de |,02oh aslrpra
22712015:

valorii impozabile determinatd contbrm art. 458 alin. (1)

ili i,;nsx,,"*
. ":?1 ;.,/
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l

stabilitd conform art. 458

din Legea

alin. (zl). din. cotei de 2,70o/o asllpra valorii impozabile dacd aceasta este
l-egea 22712015

- cotei de 0,54o/o asupra valorii impozabile daci aceasta este
l-egea 22712015.

stabilita confbrm art. 458 alin. (3). din



Art.3.Impozitul/'faxa pe clIdiri in cazur persoanelor juriclice.
(l) Pentru cladirile rezidenfiale aflate in proprietatea sall cle!inute de persoanele .j*ridice,impozittrl/taxa pe clddiri se calculeazd prin aplicarea unei cote d,e 0.221/o asgpra valorii inrpozabile a

cladirii, confbrm art.460 alin. (1), din I-egea227l2Ol5.
(2) Pentru cladirile nerezidenliale aflate in proprietatea

impozitul/taxa pe cladiri se calculeazEt prin aplicarea unei cote
clSdirii, confbrm art.460 alin. (2). clin Legea 22712015.

sau delinute de persoanele .iuridice,
de 1,020h asupra valorii impozabile a

ranguri de localitati
nr.1, Capitolul III la

(3) Pentru clddirile nereziclenliale aflate in proprietatea sau clefinr,rte cle persoanele.f trridice. r-rtilizate
pentru activitali din domeniul agricol, inipozitul/taxa pe cl[diri se calculeazd, prin aplicarea Lrnei cote de
0,54oh asupra valorii impozabile a cladirii, conform art.460 alin. (3) din I-egea Z27l21l5.

('t) Impozitr-rl pe cl[dirile cu destina{ie rnixtd af]ate in proprietatea peisoanelor.iuriclice se calculeazd
confbrnr art. 460 alin (4) din Legea 22712015.

(5) in cazul in care propriJtarul cl[dirii nu a actualizat valoarea impozabill a clEdirii in ultimii 5 ani
anteriori anului de referinla , cota in'rpozitului/taxei pe cl6diri este de 6.73oh,confbrm art. 460 alin. (g) din
Legea 22712015.

Art.4. (l)lmpozitul pe clddiri se pldteqte anual, in doui rate egale, p6na 1a c'lata de 3l rnartie,
respectiv Ei 30 septernbrie, inclusir,.

(2) Pentm plata cu anticipalie a impozituh,riltaxei pe cl[rliri, clatorat pentru intregul an de cdtre
contribuabili. personae fizice gijuridice, p6na la data cle 31 martie 2023.r. o.o.,l[ o bonifilafie de l0%,.

(3) Impozitul pe cladiri, datorat aceluiaEi br,rget local de cdtre contribuabili, de p6na la 50 lei
inclusir', se^pldtegte ir-rtegral pAr-ra la primLrl termen cle plata. respectiv 31.03.2023.

(4) In cazul contractelor care se referi la perioade mai mici de o lund, persoana jgridici de clrept
public care tratlsmite dreptr-rl de concesiune, inchiriere, administrare sau folosil{a colecteaz6 taxa pe
cladiri de la concesionari, locatari. titularii clreptulr.ri cle adn-rinistrare sau cle tblosin{6 gi o varsa lunar. p6n6
la data de 25 inclusiv a lr.rnii ttnndtoare fiecarei luni clin perioada de valabilitate a contractLrlui.

Art.S.Impozitul qi taxa pe teren
(l)Se stabileqte impozitul pe teren in sumd fixd anuald pe hectar de teren, pe

zone gi categorii de fblosinld, pentru persoanele fizice Ei juridice, conform Anexei
prezenta hotdrdre.

(2)Pentru determinarea impozitului pe teren pentru anul 2023, se menfine incadrarea in zona A
rangul IV pentrr: localitatea Cucerclea si zona A rangui V pentru localitalile Seulia de Mureg ;i Bord.

(3) in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de
folosinla terenuri cu construclii, intpozitr.rl/taxa pe teren se stabileEte prin Inmullirea supraf-e1ei tJr.en,lui.
exprimat.l in hectare,ctl suma corespunzdtoare prevdzuld, in Anexa nr.1, capitolul III, conform art. 465
alin(2) din^Legea 227 l20t 5.

(4)ln cazul unui teren amplasat in ir-rtravilan, inregistrat in registrul agricol la alta categorie de
lblosinla decAt cea de terenuri cu construclii, impozitul/taxa pe tJren se stabileEte prin inmullirea
suprafblei terenului, exprimatd in hectare, cu surlra corespunzdtoare prevazuti in Anexa nr.l , Capitolul III,
iar acest rezultat se innlul[eEte cu coeficientul de coreclie de 1,10 pentru cucerdea qi 1,05 pentru $eulia qi
Bord, confbrm art.465 alin.(4) din Legea 22712015.

(S)hnpozitulltaxa pe terenttl arnplasat in extravilan se stabileEte prin inmulgirea suprnf'eteiterenlrlui, din care se scad sr'rpraf'e1elc cle leren acoperite cle clddiri, exprimati in hectare. clr sLlma
corespunzltoare prevdzuth in Anexa nr.1, inmullita cu coeflcientul de coreilie af'erent zonei A rangul IV
localitatea Cucerdea -1,10 Ei zonei A rangul V localitalile $eulia de MureE qi Bord - 1,05, confbrm art.465
alin.(7) din Legea 22712015.

(6)Lrpozitul pe teren se plategte anual, in doud rate
septembrie inclusiv.

egale, pdnd 1a data de 31 martie respectiv 30

(7) Pentru plata cu anticipafie a in-rpozitului/taxei pe teren, clatorat/e pentru intregr-rl an de cdtre
contribuabili,personae fizice gijuridice, pdna la data de 31 martie 2023,r" u.o.di o bonifiiafie cle 10o7".

(8)lmpozitul pe teren' datorat aceluiaEi buget local de cdtre contribuabili, p.rrou,r. flzice sijr"rridice, de pAnd la 50 lei inclusiv, se plateEte integral p6na la primul termen de platd.
Art.6.Impozitul pe mijloacele de transport
(l) Se stabileqte impozitul pe miiloace de transport in conformitate cu art.47O din Legea 22712015,

in iirnclie de capacitatea cilindricd a miilocului de transport, prin inrnullirea fiecdrei grupe oJzoo cmc sau
fiacliune cu sLlrra prezentata in tabelul ili,., u,l.*u I a prezeltei hotdrAri.

(2)lmpozitul pe miilocul de transport se plateqte anual, ir-r doud rate egale, pAnd la data de 31 martie
respectiv 30 septembrie inclusiv.



(3)Pentru plata cu anticipafie a impozitr-rlui pe mijlocul cle transport, datorat pentrll intregul an cle
c[tre contribuabili. persoane fizice qijuridice, pAna la data de 3l martie 2023, se acortli o bonificatie de
l0t' .

('l)lmpozitul anual pe miilocr.rl de transport, datorat aceluiaEi br-rget local de cdtre contrib,abili.
persoane fizice;ijuridice, cle p6na la 50 lei inclusiv, se plate;te integral pana ta primul termen cle plata.

Art.T.Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor ;i :rutorizafiilor.
(l)Se stabilesc taxele pentrtt eliberarea certillcatelor, avizelor Ei autorizafiilor in clor-.eniul

cor-rstruc{iilor conform Anexei nr.1. CapitolLrl v. la prezenta hor[r6re
Art.8.Taxa pentru eliberarea autorizafiilor pentru desllqurarea unor activitifi
(1)Se stabilesc taxele pentrtt eliberarea atestatului cle producdtor, respectiv pentru eliberarea

carnetului de comercializate a produselor din sectorul agricol potrivit Anexei nr.1, CapitolLrl V la prezenta
hor6rdre.

(2)Persoanele a cdror activitate este inregistratd in grupele CAIIN 561 - Restaurante,563 - Baruri
Ei alte activitati de servire a blutr-rrilor si 932 - Alte activitali i'ecreative qi clistractive, potrivit Clasificarii
actiVitatilor din economia na(ionala - CAEN, actualizatd prin Ordinul preqedintelgi Institutului Nafional de
Statistica nr.33712007 privind actualizarea Clasificdrii activitaliloi clin economia,alionala - CAEN,
datoreazd bugetului local al contunei, in a cirui razd administrativ-teritoriala se desfE;oard activitatea, o
taxd pentru eliberarea/vizarea anuald a autorizaliei privind desligurarea acestor activitali, in funclie de
suprafala aferentd activitdtilor respective, in sumd de:

a) 657 lei, pentru o sr-rprafa[d cle pAna la 500 m2, inch:siv;
b) 1314 lei ,pentru o suprafhfa mai mare de 500 m2.
Art.9.Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamr qi publicitate
(l)Taxa pentru servicii de reclamd ;i publicitate se calctieazd prin aplicarea cotei de loh la

Valoarea serviciilor de reclanrti Ei publicitate. cu exceplia taxei pe valoare acliugat6, potrivit Arexei nr.l,
Capitolurl VI.

(2)1'axa pentru afigal in scop de reclanif, Ei publicitate se calculeazd prip innrul(irea numdrr.rlui de
metri pdtrali sau a fracliunii de metru patrat a suprafelei afigajului pentru reciarnd sau publicitate cu suma
de:

-37 de lei in cazul trntli afisai situat in locul in care persoana cleruleaza o activitate economic6;
-27 de lei in caztrl oricdrr-ri altui panour. afiqa.i sau oricdrei altei structuri de afi;aj pentru reclarnd sipublicitate. ' .-''' r---'-' ^--

(3) faxa pentru afigaj in scop cle reclamd ;i publicitate se pliteEte anual, in doua rate egale, pana la
data de 31 rnartie respectir' 30 septembrie inclusiv. 'faxa pentru afiEa.j in scop de reclamd qI pLrblicitate
datorat aceltriaEi buget local de cdtre contribuabili. p.rroo,',. fizice qi juiiclice, de p6nd la 50 lei inclusiv, se
pldtegte integral p6nd la primul termen de plata.

Art.l0.Impozitul pe spectacole
(1)Cota de impozit pentru calculul impozituluri pe spectacole se datoreazdastfbl:- 1% in cadrul unui spectacol de teatru, balet, oper5, operetd, concert filarnropic sau altd

rnanif'estare tnuzicald, prezentarea unui lihn la cinematogrui, u,', spectacol de circ sau orice competifie
sportivi internd sau interna(ionala;

-2ohin cazttl oricdrei altei nianif.estdri artistice clecAt cele enumerate mai sus.
(2)hnpozitul pe spectacole se pldte;te lunar pdnd la clata cle 10, inclusiv, a lunii urrndtoare celei in

care a avut loc spectacolul.
Art.l l.Alte taxe locale
(l)Nivelul taxelor locale stabilite conform art.4g6 clin

republicatd, cu modificdrile ;i completirile trlterioare, sunt cele
Art.l2.Sancfiuni

Legea nr.22712015 privind Codul fiscal,
prevdzute in Anexa nr.1, Capitolul IX.

(l)Se stabilesc linlitele maxime Ei rninime ale amenzilor stabilite in confbrmitate c, pre'ederile
art'49i din l-egea nr.227l2Ol5 privind Codr,rl fiscal, republicata, cu n'rodiflcarile Ei completarile,lterioare,
confbrm Ar.rexei nr.1" Capitolul XI, la prezenta hotdrdre.

Art. l3.Anularea creanfelor fiscale
(1)Creanlele fiscal restante, aflate in sold Ia 31 decembrie 2022, mai mici de 40 lei se anr_rleazi

confbrm afi.266 alin(6) coroborat cu alin(5) clin Legea nr.20712015 privind Codul cle procedur6 fiscal6, cu
modificdrile gi completdrile ulterioare.

(2)Prevederile se aplici totalurlui creanlelor fiscal datorate qi neachitate de debitori aflate i. sold la
data de 31 decembrie 2022.



Art.l4.Pentru neachitatea la termenele de scadenfd de cf,tre contribr.rabili a obligaliilor de plata
datorate bugetulr'ri local al comunei Cucerclea, se datoreaza clupa aceste termele majorar.i de intarziere,
conform prevederilor legale referitoare la creantele bugetare locale.

Art.l5.IndexareA impozitelor qi taxelor Iocale
(1)in cazul oricf,rr-ri impozit sau oric[rei taxe locale, care consti intr-o anurnitd surn6 in lei sau care

este stabilitdpebaza unei anumile sLlme in lei, sumele respective se inclexeazd anual, pdn[ la data de 30
aprilie, de cdtre consiliile locale. lindncl cont de rata inflaliei pentru anul fiscal anterior, comunicata pe
site-urile of-rciale ale Ministerulr.ri F'inanlelor Publice ;i Ministerului Dezvoltarii Regionale ;iAdn-rinistraliei Publice.

(2)Suniele indexate confom alin. (l) se aprobf, prin hotdrAre a consiliului local qi se aplicd in anr-rl
fiscal urmitor.

(3)Pentru terenul agricol llelLlcrat timp de 2 ani consecutir,. consiliul local poate majora impozitul
pe teren ctr pAni la 500%' irlcepAnd cu al treilea an, in condiliile stabilite pril hotar6re a consiliului local.

(4)Consiliul local poate ma.iora impozitul pe cladiri Ei irnpozitul pe teren cr-r p6nd la 500% pentrlr
terenurile ;i cladirile neingriiite, siuate in intravilan.

(5)Criteriile de incadrare iu categoria cladirilor gi terenurilor previzute la alin(4) se adopta prin
hotar6re a consiliului local.

(6)Clddirile gi terenurile care intri sub incidenla alin(4) se stabilesc prin hotdr6re a consiliulr,ri local
confonn elementelor de identifi care potrivit nomenclaturii straclale.

Art.16. ( 1) Prevederile prezentei hotarAri se aplicf, incep0nd cu data de 0l .0 1.2023.
(2)Ctr data intrarii in vigoare a prezentei hotarAri orice dispozilii contrare isi i.ceteazd

aplicabilitatea.
Art. 17. Primarul Comunei Cucerdea, prin Compartimentul financiar contabil, impozite Ei taxe

locale din sr'rbordinea sa' r'a asigura clucerea la indeplinire a prevederilor prezentei 1-rotdr6ri cr,r respectarea
dispoziliilor din actele normative in materie.

Art' 18. Secretarul general al Cornunei Cucerclea are responsabilitatea comunicdrii prezentei
hotdrari Primarului Comunei Cucerdea, Institutriei Prefectuh-ri judelului MureE, Cornpartimentului
financiar contabil, impozite gi taxe locale qi se aduce la cunogtinla purblica prin publicarea acesteia pe
pagina de intemet: \\nvw.e-con1une.ro/primaria-cucercrea-ms.ro.

t ,_

PHnr. jE tzozz

lnitiator,
Primar MOITAR VASILE
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Av izat pentru legalitate,
Secretar General

Sab[u Carmen-Georgeta

./
I

-'-\-1---f L - 
-L,



N

=
O

a

X
!)

o

o
'<J
Q
l.l

X
F
..rr

J
D
F
N

=2
I

J
J
t-

U

t-l
(.)

N
&

J
tI]
z

a
Ll

N

I

lJ,l

^A=12
N -ot

Z9rc
Er,=+

\2 ,rt

1=
a

0

i!
J
.o ii1a,)N

J<
<i
J-;

=,2
az
z

=.o
Nat
O-.r
.=\
Gc)o-
LI

c

.a)

.s(/ii
i:9.-

'i]e
)ELIrc a

$

Go^

c,iEC
=?\.>uv.-
.- A' . ;5'vlva!-:orE
;EN=
= N= ?

.= 
=':: 

e

a

ca

o

x

a)

o

N

o
o

6o

!)

,.)

o

ri
Fot

j-l
0.<<(,a

rE

tv=

-'a Z
[r] *>z
z

-o
Nor

(trO()-
LI

0/ '- !,

== 
)G

E,:=

)iL
E::

al

(/!:(,

E9=>99'-
.- A|.;9vvLV
F^---! .: u !

9-\rL

= 
N= i

.==':: ?

l-

O

(^..l
ol
c..l

+
.C
a.l

. .:-:
rNV-a,

!

ou

. ,,)
A=

,- ,)
o..

o

-d

=a)
u_

ul

'.i! .- o

GF^
!--La l,_ c-.,- u =iu r-,te'-i:6=
O|g:=
_lih)a.--

=U=e.\ - - 
'JYFtl,

d^1-,-\-
IDJ

-<d?.=r-i!r-

,cc 'B.o .!
= cl;iJl
i,*d'"o(,td Oil a
!-L._

tr\! th.

== >')
GaNU
a=A.-
1'Ja-
!9-_-

- At J -

':o(j=
aP-

=9.2 6
O .'- tw

.,.9 5 s,
-.-.-.dG:-4!oa,,,c
.dY,7

a)" =.=o uo- !
9,

ct*7,nl;:=-o
-&Q)-J-e- --
.J-et)

'= .6'= ^
^aJ-

- -=;
'J)J'-

-A)re.-(sa-
!,cE Ix \2,'J

=Au=.= ,/. 
= 

'J
el '- ')

- a v at._;-=
,i ,' <t z'
!')++
-a.vJC)

- 
> a'-

J,'_vN o =;-Y,aY

- - ttv)

.I

c. a ..

al ,E
1t'= ^ D

: - - 
L(

-=)
1jt
l-=

A)

.,a,
da)or<)
Z'

i..)==F e; 
=llJ

I 2:i )-
-t=--r-!=/Z 'I;; t
-(r);a=UD61 ;./. .=
Jo -1 =-(N.==i

x= a4 +
,,-* -a I_\17 ia ._
-UD 'i-u =tc- €; '=
r----tr-t- I c/:IJ 

==-1= a- -)z == Dt < --d F
I - .=.=

'1 ', (=<= 2Z -r
frf\G1J.=vv---=
Ca 1, ;)Z ,1'1 :ir< 3== I
J0- 

=Z- 
'=

--ts =4i =XV 7:=1 :<Z i'ac-; =
- -r- =.-EJ ?.i= !

-(t>) "a21' .=
f r.: H T. :i *. ^a,, a
-.-=i-i.''T
--{JrL=-Jt<r_t L ! 

--8.;F= 3==, :
-Ni 'aE--: -
4 s 

- 
.. = = J .,-\J< E?-.2 !Li- - 'i'2i= E

=ri:-=a=2_-..J=-
-rE,-aa.= .)-
,'-iN Tl r 6 'c
-z .ti,i,i 

=
-i- 

--= 
-- 

=ca = - = -= =J' = ='a 
Q x

-\< J='ic'r 
=t\ALF?=

,-\r'-===^v tt- t_ -. 't
d- -' - d'= 9 =-F1-.-r-5z :4=i 

==? 7t:=_= =r) \J/ e _,_.Vjc_a=t=
'.i t 1='it l.'=-=j a =+ > ' :=
/,= 

=E==..il.\ : A.=i== u
- < 7 r,.= _ ^.=
-4tY==< = -: --:--2
>= E=:E=:
a-a '.2 

Z-= = = t
=i =-=-; 

-
.?U n,-j Xo:=N< 

=i:===Z7 {=.- = <2
= 

I:-c r'-: (r

t Ft*; ii-.o- i:;= < <'J
= z::'='=;(, a:t! 4:_ 11

-aJr\ -v=r-t J-^
-9 !
-.: c-

N
N
6r

.l
U

X
z

a

VO
a) .,

,-
-1)'1 X
2-

aa
oj
EN

(Jts

.=9_-
Oe

GO

- :lr,iy
t'i
aa'o c)

eO

u-.- '-

rLqfi

^C

^()ct-_=
JOI

l-\ -!
uau
al
ol-

-.-^r=+ .'l.o '-

,)- =

\o_

-l- r-.T

!a
OU

,tt I

ca
I v-)

:: al
-cS
aal'- (-.]

.oc)
O 5Ilhq
€

rd

a

X
!)

o

o

x

a
a)

o
N

N

6

o

-o

o
L

L

!)

l-

an
a..l

c.l

,.)

o

_c
o
!

^t^\t
-t.l

!

a)

I
O

a
,O

aa
a.l

al

'=
=
=

0)

t)
L

,1)

=O
o

3
aI

'4.

4)
i)

N

=



aa
6l

lr 6I

<(,
rtA

lll

<D
r-1 z

x-
QZ

(\l
.. 6t

F6r
U<

<tr
rii-r=ezt-<

F
Z

q)

t-

F-
rn
t

z

()

N

(,)

c)

e,)

N

()

q)

(,

tr-a
@

tr-
at

\o
ao
c...1

O

!

Ia().-
L.-

eti

,t >j

9G
.o
o\
(/-)
t--

L

Ia
1)
L

o._

j o-'c
.wO

o\
O

\o
<-
.a $

r-
al

\o
a,)
ol

!

Ia
o.-

ao
a>j

.o
o\

tr-

Ia
a) ._L.-
O=

ia)

") <)

\o

co

t--
tr-
a.l

o.l
o.l

\o

L

a
o.-L.*

==
v, i3

9-

o\

t--

L

a
.JL
O

a'- T,
=E,E

''(J

.o
o\
O

oo
al @

cn

t--
a.l

al
a.l

L

Ia
o,-!.-
,JT
G)G
at)
aa

.o
o\

Ir-

L

I0
o.-
L.-

eE

=-a, ij

9G
.o
o\
C

- i' - .\

G,av-

C == 
u

U)a: N =
- ,E !t'-o

.i

E.= E <.r

9VL-
L a\ -
ULe-
ca.c1U

L!!

taEu
UstV-

-*!!
aar')Ci

- 
.r = 

e
w 5- u'=
vJ9J

u -:.:.t
: u uTr

= - cr: ,,
-i r- !.Y

^)-u
L!
(J)(i.JP!u'J=
1 _.- a)
'u-^t

:=e--

Li::e!
xi=

- ='- =

,c.!,s i'J
, a-- =-

--tt.- VA
s99!U

^.-!JJ4--
(J"r

-o 'I 
c..r

a-L;
V'rL -')v4

o'=' '- '-l

-Y =)--.,J,Y,='J;
-'.-\,€ - y'^./_

-'Jr)\:-

.-::-.,e

)ci.:/C()
/PlL-

,L'-.::-

.--!L

=,CtrIJcj9 L ar *
L ,(! '- !JUU=,E/.=

VJ

a) )G - ;

-=-) !.-U
? et ,,t 'a 't
'J--)'-

-=d=

-G>Ye
iu _.- a
-=-= I u->
99

\)=t::=
.=1ic;=a\u'y=a

a(--:u
-_,tvL'Ea, i =a

A,-<-
gGcct
-^-!?');.)_

-!r
=^oi;,-=,--\r-\

'-
! '\Y 9 r'-

='!1 '.no-=. '!) 
= .,+

oEF-,€
-V:'--d €'J

) ,- ') ttN4.X
.)a).Yo

= ?;.!'=
!-'urt

ud.:^)r!
=-J:EE
U 3 ci- o)
at!t)!-tt - .J'-

u'-.)*
-,D

- 
U ar

=vi;4.=)
!t(.,+a_v

) - .\ V 
-

! t- -, O-

='h i, b'- u
=u.-==,ar-t-a -

-u-td.
- 

! _--),- (-
N4,g

uv
! 

^ 
t! 

-._
- 

l, J Nl .-.i

= = 
tt,.--l 

--

ea_
*-uj)-u



U

=

J
ll 6q'7u
Z. 12

a=
lI] .o
0- \,
JE
N.a
U--
l-
-Ql
^/r.

,<i
/z
t.l U
AbI

<-l
Xs

crl Y
l!

N

2.

rt
a.l

El a.t
Jl

<f l-)
r-, A

tJ<D
,-, Z-:a

QZ

N
a-t

tN

<J
=a
{-Jc\

)Z-
-4lr,lF>

z

()

F

Z

! tl .=)
'- -!l .t
= 

Jt :

!J 
-l 'r1a 
=l -.1

=7111a .=l 
=lGil 'l

s=l-l
L:l:l

.; -t Jl
\ =l=l
o-61 'l

-tt

9 e=ta!-l

--=Or!

d >'=

,*i.I\-=q ='a

a -,=-=
t-=-
\i.i

^t=.-,.
t'- t

il- -
ol i=
-t- =
al= !
ql ,= -

, !t=

'<1i
!-a

)
.=
,t
a

=
==-
='-
o)

!l

=1.:l
-l

,a,l
,=l
-l.-t
=t-l
-t
.)
.-t
-l
,=l;t
at
:l
--t

'-l.=l
=l,-l
.-t
_t
=l>l

-t
,;
a
!,-
a

u

=E
?,

=
2
t
=-
,
-
'=

=-
==)-
=
=\
2
i)-)
=
:=
,-
!-I-a
=
a

o\
$
c.l

.o
o\
a.l

o\
$tn

\a

\
al

-o
c\
@

-o
o\r-
o)

o\
.o
o\
F-
v]
(..l

I

Ar

N

oo)

a=

Ee

Ecc
'l .tt

E,E

^J.!
YN;tr9c!

€ >'.xrn .- !.,1 e
t L SJ.-

.r-tL
iv--v
-.-J-?= ci o-QaL

.! re

=>

o9

N

^q a=r. ='I.: 
e'J'= .= .?

E5:Hd E .=-
ca =.=a,:).---
a!-:i'.-9v

.-.h4.t- .= L l=
1=.2:

rA

O

>=

o)()

.= E'r
e !.r

€6Jtn'- :

<U E

N t) t



F

(,

=
a
ri(,
N
h
r-l

z

a

Z

F
ri
-x

X
F
a
J
=F
N

2
I

.]
=J
-

U

3
Q;l
Faz
U
D
U

=z

F
I

z
-]

F
Z

6lz-:
Fn7\O

J<
=Z.

ri

=Z
E]

T-l

F
f-l

X
t-
J
=F
N

2

b!

)i *..: i.i
U6l
;ei

=a
N=trq

a'-

,Q.

.--)

N

o

z

z

\o
\o
a-

z
t--

oa

=

oI

N

o
.J

a)

N
N
N

llE ri

I.-

xo.
ag cg

Noo

z '!!

z

o.
c.lr-

z

N

d"G
J:O
u.9

O

'- al

a,dO

NLO
a) 

= 
(-)

^)-0)!.ro"-cr9
(J 1u
L._ (!

LN"

o=a)
o)9.r=

c-q

AJ'E r

6-, )du=z
E;A

or N a,
ov

\c
n
=()

O
()

oa
an
c.l

C..t

(.)

-o

o

o
I

N

o
.J

u
=
al
a)

N

a

E,i'E 
=;tJ=,t

eaY-
L.--_

'= qF
.._.-r-
^q)--

ct-e, i u
-+u+>-()'v-;,- u t
uJ

-,a=7)
aVJ-

NLeG
()*Ua

.-.- a v
A!-+

-)
u!v-

.6='-

I v .L a)
LVJ-.

-)-'-
,e ! :Y:

.-LG(J
!A=a

Y-V)_ - .\ -
7,-'ra)

-.-'.v;-L()-
)l!v-;6

r-,),r

U---
;'r&a):-^a=Y,y
A\ \ ^;- -= 'r)

'- !/ J -'- )- rd '-

.U^U
.io!5

o

(.)
L

!

o
L

o

()

c3
:.1

O
L

,J

\oo'
(..t
OI

,o
o\
ol

.o
a\
c-)
t--

\o
sv)

a
(.)

a
O

a

()
I

e

q

o

o
-o

o

(.)

o

z

()c
r-
O
O
al
O

-o

E

a

o\

at

\o
r-q

.o
o\
n\o

\Q

tr')

.E

=' 
a)

eE

cn .-i'
q)d
Glfl

v, .y t=
-:E
:\l-=
S q=
e.r tr t-

o!" >
a.l qJ q,)

-= 
q,)

EE!'g
-J-.-YN'- i
L--h.- t - .,

.-v

wqAr-
^-Fg9.-r-\OLGe
+.-A-
'!Zc
!,!9rv
,- Q A
-()^rr

e=Eq

U 6.)

.:lrr

al oE
;.{ q'
ArrE

a.0cq cEee e
-dO.='a L
EEqr,:!
^ataZ^r-.-r\\ 9 i.-
i N'i.a.i-r-

- 
t - At

cl I '.t-
^tv-!-a
:LG-
!t-A-.= Z E

c€rrXrI'i

r.i
-9, .4)
.=P

intr6,

\NCf-6JU
a\i c/ tE

-a!=
dat

D!c+"

=5iec9

^: tr

-N

J*-

-.4
for

()0,

a

9=

E,:q
ta a.i
x:x
r.a-=
^r.I 

L
Al".=

-dOQor:E

eE (/

.i e/=

.EE=

t\ tr) !f,

a



i)

c

i)

!)

c

a
c)
!

t-l

V)\o
t

F
U
D

Fa
Z7<x

it)
de

1z
z=
.. t!Et-
F'
1lI)do
{<
= 

t-l O)I <,.' .927- .E

<.? .=

eu.1
-'l lr]
-A o
3,( G
'7-- Oe2 p
d= ohrx o

<t!xo

NF
o-u
Z'4

J

t-l
J
!0 ii4a
-- 6t

J<
<i
J _.;

\z
?z
Z

o
N

Fct
,N

JJ
<Ua

tgr

).2
[r] *>z
z

N

()
n

N

O

!)

o

U)

OI

U

.'.-:2i

(.)

a
0.)

O

a)

O

U

I

H

a
a
.J
L

q)

()
a
!

=O

N

O

()

L

a
aoo

,.)

(.)

!

L()
I

a

}C!

o

a

,G

O

-c
o
0.)

C)

C.
o
L

C)

L

o
L
u

L

(.)

r-
O
a.l

!

{)

'c
O

()
O

I

F
(-)
D

-Za<z
7v<=r(u
z4
,ZA
Ei r-l

7i t-l4a:4,
r[rJ N

.-..d ce

r9 7

7J
a=
HA

JEl^

ahl
! r-t

=u)3)
F-
s3
t-,(
z'tj

hl(,

I

J
.0 ii4a,-- c.l

J<
<i
Jl
\z
-4
?z
z

tc
Fot

.]Jt-{*<u+
raG

*=
az
>z
z

0

b0

U

'=

:IJ
u

o

a
C)

qtd

or .9
Le

E:I
o- ,:



O

r-

ral
\ov

z
J

F
/.
z

F
a-.<U

>=
lJ,/ -.

ZZ
trl E

rI]

X

-
D
F
\-

z

ri
..]
cc i(4a,- (\
j<
<i

\z
az).-
z

N

a.l$ @
\o o.

aa

Fot

JJ
<Ua

rll

-z
r-l \

>z
Z

N

O
$ \o

t--
aa

t--

)G

a

4)

b!e

U

.J

ao
,)

u
1)
F

-o
!

u
a.)

{1-zi O al ca $

o
a

llr

L

()
L
(.)

()

{J

O

L

ru
o.

-(.)=
.- 5{J(.) -
-,
N.

y-
,DIE4
o6
oo9N
o;oii

!o6

))
Q))'5 

o.r

oa)c-oY
-C)a
ah
ii a)

=J

=2.(- ai
rDc

Ut AO

-A (/)
S r.>

()€
LL)

c-
NE

?._
,t ''

=l

.l=
olN

-p-=
-o

a..l
$

@
\o o'

ca ca
\o
t--

F-
t--

aa
(..l O tr- \o

$ O

O
$

ra)
\o r-

ao
t--
C.

al
F-

car-
(-.l
al t-- $

$ O

.)

ao
,J

u
.u

.o a)

II

L

N

0)
L
C-

c.)o

O
a)

'o
o
L

o

,45E2)

a.)

a)

a)

N

a
c-

a)o

.J
o

E

E
a
(.)
1
)d
E
>l

-..t 5

(J

()

o-
}G

J

,d
.9
u
!

'r:_r-

a,'
zb7u-
-G

O=
N

y>
Ev

=6GO

)A)
=.J'ei ./0- 6.)

()
L

a

-o

cl

=

a-O oJ

'.ii cr'n Lt
L!

>L
o-

.IO
up
L_

0- c-r

(.)

.J

o
(_)

oor5

a

<tl
a

u'-
O

()

a

-O

c

a
o.
(-)

!
a-)

..l $ ,o \o tr- r- 6 U)



t\

l--
=

F

az

F

J
l.l
U

J

=2

J
D
F
N

2.
I

J)J
F

U

fA ..i4a,.- t\

J?
<i
J-;

=zaz).-
z

=
6

=.)

C
c.l
d)

,$ 'l)

=1)!,J
arl c
a=
.J 

^.u'!
'r= 

=!.)

u'-a

;

=
a

a.t an
at

t-- la)

F rt
./ 6l

JJ0.<
<Ua

rll

\L

>z
z

=

=(_)

O
(.I
a
)GO

=o!! c!()=
(-) -.u!
+=

L (-)

u'E
c-

.i
o

=

=
a

ol $
c..l

ol \o&

O

a

C)

o

'r .z

=-
.30
O\C

u>
.:- o
=2
() .)
!LeE
,i=
A! ._

'J -.
L)€

>3

()

?)

a

.J

o
i

E

()

'iir- -

(,) -L -.

u -ai
t) 

'--O)

2=
alo

c)

.)

E

(-)

.)
c-
d-e.a
-a,L2

\cl

ct
a)

O

,)

()

,J

1
.J>

-. ()

.,n n. '

Eo
E9

.1 t)
- at

"t c,

c.l
c,

o

.)

a

.=
o
o-
d-Q.a
-a
_.o

.7-'
;e

(-)

a
o

!Il

L

o
L
(.)

(,
()

.:
O
Ovt_O

=!r=(J1)
-a

,J3

g>
NJ

:IJ

-=dL
Lei
()-
oNo ..
a4)
(JL

P9
-G

Oar
o6
EOo

JA(-) .-
-q

=r<eZ.

= (-)

u .c'J

Ea
-.;
O,E
a-
r- rJ
NE

=a)

9.!a .-
(J^

=,)t

a.l -
olN

-4)=,.J 
€

-o
;ci=-

\o
Ir- O F-

f- c.l O tr- \o.i- O

C..l
t--

c-)
tr- O ol

al t-- ss

N,d
a)

1

(_)
()

E

o

- ,r;
\L2U

E
!
u

oL

.=

)d

,9

N

a

()
t)

,J
1)'a

=

a
a

)d

J5

()

a

)d

J

)G!

(.)
!

'i
l.l \
+L

1) ,.aL=
4') -

'))
N

y>
6y.ec

=-6GOad
O.;
ra-Q 'L

t-/

a- ,L

oL

)G
a-

'7+

E
a

C(-l

=
C.
u
._ ,Z
au
>L

oE
!-

EL)--o-a

o

o

a.)

,J

.c

QY
C

.u .=

()
oo
.J

)d

.)

(.)

a.)

a

''r)

')

i

o

o

p

o-
-u!o
F

\o \o r- F- U) v) o. C



ao
ca
aa $ (..l

(,

a
0l

()

(\I

Q
J

s
I

...l
a-)

\o
I

$
v-)

I

ra)

o
r-
U

o

(\l

O)

a

0!
q)

)a!

N

a

a

a)

a

Vt

F-

6.)

N=
.\N

o,)

:!(,
itrc;90
ao=

a
a

'*

c.) ca
ca
ra)

t--$
t--

an

U
A
\o

C)
I

-

a.Y
l- s iiJ !,rg A,J : E

E rE* E9E E.a =i=?E?aUEUr

ca aa
ca

t--$r-
t--$
t--

q)

r\it\=
6lN

(,=E
EX!,

.Zaralot
e y,i
=;'/,

.i-
@

t--
t-- \o \o

r-
aa ca ca

$ol 6t
c)
J

$
I

o.l

aa

\o
I

$
I

o
r/)
\o

=-.a.Y

g a,;.: E

E TEI E9'o E.a =
:EEEg

$
@

t--
O

tr- r-

ca
a)

C)

o)

(.)'-

.J

o
.=

(_)

.J

o
()

'-

N

-oo
(_)

a),
O
a

N

c

a-

)(!

a

=u
='d
'iP
-a)
,J7

= (-]
a)

?=

0)

ord
o-
=N
'J=

o'E
<'v,
a-

O

=,J

a

a
,J

!F
i

!

O

u
,J

a)

a
+
)(i

!

o
O

()

C.
O

(.)

c.)

aI)
C)L

=
(.)

_a)

o9
t
)€
,.)

E
()
a

.:
o

o

o
0-)

i

'tl
a.)
L

=
c)

=.Z
a

(.l E
-O

a)

()

O

()

O

(.)

,e1

()

a?

)G

I

)al

l)
)fi

)d

a

0!
G

I

)ai

z

0)

(.)

a

a.l

o-

a)
(.)

a)
!

2J

t

o

u,J
O

E

0'v

2;
al

o'!i
o

'=

L

(.)

a
I

C.

a)
o
C)

>:

co

(J

C)

'=

=
!

E
C)

a

a
U.)
a
Ti

ii)

o

O

o
0c

=
=
6.J
o

t-n

-;



sf
a?j
aa

\o
aa
U

@
@

F-
ca

aa

a..l

aa

c.l
a"l

..l

aa @

$
@
aa
a.l
a.l

@

aa

a
an
ao

@

q)

(\=
6tN

6)

0.)
'rl.

YL(,
itre;qo
aQ=

a
a

I
I

+6t

O

aa
o.

$
aa
.a

\o
@
\o

A
@
oo

aa
F-
.a

an
t--
an

aa
tr-
aa a

an

o.

@

$
@
aa
ol
..l

@
an
..I
..l

ar)
a-r
C..l
al

r:

:z=ivi-u

=y=rx L; =v-.-)7: u 'u i
!C)--
v9.YL
ts-hvrL--

otYot>
-i^r'-7.-;,j a r<)
\eJ

O

@
a")

a7)

\o $
@

\o
ca

@
a.l
O
c...t

@
o.lCal

@
a.l

at @

O
=:l-
aa

o.
a.l

c'l

t-- F- t--

a.l

q)

6tic.r 
=

I\N

:LO,
6Jlc!
E L9
ar -. O
q'i E
a=d)
e y,i

=;t
a

O

$
@

@

a'l
an

\o
\o
$6

\o
aa

\o
O
ca

\o
aa

c-
=ta @

$
aa

a-l

al

o
(..l

c'.1

ol
a.t

-!., U t -

^'aizvt-u
LfuI-

E +f, 
=i7'sE

!q)!-A---
h-:e

t--
o.Y o )
vi--'-
A.r^t
1a -a\G,

O

r-
o

.)

L

E

o9

a-

o
C)

C)

C

()

o

L

E
(.)

c
r-

a
<)

aE

n

ti r.,

a

(..l

c)

()

a
c

u.J
()-o

a

.;, , a),)

o

aa
c.l
4)

L

E
a

a.l

a
u

u

a

.*

(..l
()

o

C.)

c

al

a,)
O
a)

T

a

;,^
a

cl
o

o

L

()

a

C.l

C-

ao
0.)-o

a

vu

o

(.)

c

(..l

F

c.l
(.)

<)

c)

c

al

o
(.)

E

,t)

_
7)

o

Ir-
c.l
O

'=
='=

=
L

E
u
=a

o.l

=
=

(_)

(J
ai

a

'io
c

(-.l

c)
!

<)

L
.C

c
r-
..l

a
ui)
t)

a

Z.

.'i i)

O
E

.J

'=

=
L

cl

a,)
u
!

a

;
'4)

o

al

u

,)

'=

L

E

a

C),J

E

a

tr' 
!-)

c

(.)

a
a.l

a)

o

a

z_

^

)d

I

,.)

a

c0
G

Z

$
C)

O

-

E
d
a

c.l

.=

c.
o
O-o

a)

c

!)
E

!
-o

$

o-

O

z.
ci

O

C



\o
v) c.t

aa

$ tr)

aa
@

c.)
@

ca
u)

6l
+
6l

a,)
a-)s

(...t

t'-

$
$ \o

(..l

6
\o

C..i

C.l
t--
a).
al

\o
a'l
+

\o
.1
$

\o
.1
$

c7)
+
6I

ala
..i

$ol
a?
$

t
o.tcl
$

\o
U)

O
ol

ca
\ot V-)

aaa @
C @

aa
aa
$

c'.1

F-

$
$

=

\o
(.I

o.
\o

oi

ol
tr-
@.

c.l

o.l
tr-?
(-.l

ol
t--q
c..l

F-
@
..l
al

ol
u)

c.;

(...t
@-.
ca

c..l
@

O
$
$

r- @ @
a.l

$
r-r-\o

ca
C..l

\o
ca
aa\
ol

$

+
$

+
t
+

@
C..I

..i

.i-

+

$

+

a.l
@ $

$
r-lr)

aa ca \o
F-

al
$

t--
(r-

aa
o. c..l

a-)
tr-\
c.l

a,)
tr-\
al

ar)r-\
o.l

\o
Ir-

..i

@
a.l

..i

d)
a.l

a.;

oo

o

.)

'li
u
o9
\c

c-
a
O
u
E
tt

z.

O

a

a.l
()
E
o

L

()

cc

c-
(.)
O
()

Z-
-1.

O

o

(...l
C.l
(.)

.J

=

L

ai
a)

a

a.l

C.
(.)
O
a

z.
-;

.)

cl
u

.)

L

o
a9

a.l
al

a-
a,J
a

a

^g

a)

c

C.l
o-o

.,9

=

=t
E
a.)

=c

cl

=.E
o

-._.

r-
oa
o

oo
al
u
)d
.,9

='=

=,
'o
a
=O

ol

='=
a:
,)

c<;

O

o

a

cc
al

O
O
o

C-.l
()

o

a)

e

ol

a
OJa
a

a)

c

o.l
(.)

!
)€
.?

=

a
L

=c

a1

.=

c-
(,)
O
()

E

(...i

()

o

oocl
uai

'=
=

=L

=a

cl

.=

C.

6
(.)
(.)-o

c-)

.)

C-t
()-o
)d
,,J

='=

=L
E
o
=e

0,o
c..l

.=

C-

(.)

a

+
(.)

(.)
!

.O

=

!

a
A
(.l

=
1
a)o
d)

o

c.)'o
o

=L

()

I

a-
4)
O
1)'u

.;
o
a

a)

(,

=

-o
()

a

a
a),J
O-g

r-
1)

oo
ca

T'
.)

L

a
v

=

1
a).J
(.)

E
oo

()

o

O

oo

.=

(.)
(.)

u

oo

U

o

E
(.)

o

c-
c.).)

!

z.

-
a

t
a

o

o

oo

a
v,)

q

ci

o

a
a

.t

()
o
a)



q)

N
+
a.,

a.
(-.l

o\
tr-
a).
aa

a
c-)\r/t

@
aa\
ra)

at
+.t

i

.1
@
tr-

c.i

v-)

cl
ca

.1
cn

()

q,

o
q)

I

a

e)

F-

F-t

z
rl

e0N
\ F.l

<Z
Elh
lr
d,))Z

z

Q)

N

aa r-
$ t--

\oa

a

a

2
€

F-!t

A
al

t--
a-

sf,
6
ol

$
@
..l

$a
a.l

OI

D

s
r-

al
...l

alr-
Y
al

al

a.;
$al

a.l

.i @
.i

t'-q
a-)

r-
c9
C.

t
an

@r-
o'i

ar-
..i z

t-l
- c.t
<A
-]J0.<
-.4

-z
-4tl

z

c.l
$

f-\o
(..t
@

@
c'l

an
t-- F-

a..l
F-
.'.l

c-
a.l

t--
tr-

\o
\o
-

t--
\o
\o
@.

..I

$
a.)
c.l

\o
9
(..l

\o
aa

O

n
\o
n (..l

.1
F-
tr-q $

c.;

$

..i

N

)d

I

)G

A)

2

,)

a

=

o

u

e

a
aa

.c

()

a

aa
i)
a
1)

(,)

a

(J
a
a)

--i

a
(.)
o
N

0

(.)

U

C)

o
.=
a

,a

c
a

)ci

L

_o

(J
L

J

c

1)

(.)

,a'

a

)d
L

)G

.-)

(..i

a
o

=.J'.
)G

c-)

o
at.)

Lc

(,

a

Z
+

o.
()

L()

.J
a

a

O

(,
C

o

(,

r.i

U

!.,)

o

-o

(,

=t

;

AP

U

ci
0)

(.)

,J

(,
O
O

+
O
a.)

a
(-)

E

.)
L

=

I

q
O
L

')u,;

uo
I

!JL
Cc

r--

a.l
ol
A

-
\o
9
al

\o
ca

o.
9
c-)

ca

q
aa
al
.1

t--
t--q

t--
t--

-;

0a

C)
!

'=
=

=L

()

a

-'.=-

1
rt
(.)

C)

G

- ()

a

.l-
a

E
}G

'=
=

a
L

E
ao

=a
co
ca

=o-
zo

q

=z.
c.i

()

o

-f
=t
a

O

L

-o

a)

i-

o-
a.)

E

=Z-

a.l

O

t
=f

-,)
.J

z_

'f

6
o

?J

=!

()-o
\c

-.;
1
o
O
0)

:
()

$
o

)G
a

='=

=,
E
o
=c

co

.=

o-
z
O
(.)

q
3:

2
(-;

()

C

J'1
aE

)G,J

L

(.)

=

-f

=.E
o-
(.,)

o
(.)

E

=z-
.a

a

u

:f,
-1-

:
a)

z_

-t



a.l

-]
F
N

F
D

(D

J
r-l
N

J
F
(,)

F

U

t!

l-l

J
l-l
D

Fz

l.l
X
F

I

J
:)J
F

U

..]
et !llx
0.U
<O
tlE
Jl

/,=
=z
?z
z

x
F

t-- @ ca t- A

o
L

O

-
o
L-^
()^
*c
L.

-aJ oJ
* tr

n0)

>oa) o)

O
+
o.

Ol

O
E

=!)<
L,)
-:
)d

Ne.- ,J

-a0) 'J
L

o

=E
o\r/)
C

a)!

.J-

-.-,
!.1 -: u

-,'a),>-

AO

a,
-dJ
-(J

o'9
-o

r!
frN
KS
(,N

=<*a
rEr

1z
>Z
z

o

><

F

t-- @ a.l \o @

a)L
O

u
L

O^
+c
L.

-u !.,1

OiJ

+
6

@

,J

N:.

JL

=a
-oCJU

oe

o\

-- ai
=L

L-

N='= 'J

_.=ttuu

-L,:wa-,

>Y ,. r,

U (J J L

-_L(_
-L!e1V.;'= *.-

-G

=or6UNc

L--.-

3 -rui A

te!1(-) -U UL 
^rr-d-7

^J-.-=vJ

.DT, G;i-U
j :!J-

U.r,-X
*=7,.a) 

=.2UA-
-LJ D_

Y:L'J-9

! 
- 

(v i. :

L

a)-o

,.)

'!=

u,.)
u

u

O

a

a

I

C

*
(.) o

* (J

q

O

O
.t(

-.
0)
a
a)

C

="'-?
-t)+,

.- t ! .,

O-gv

Er9,
-U.;Fo c tE

';, a .9
-.- 

9 .,

P !.-: R

N -=
> a)'- ^t =

(J L.. ()
-.rU-

L.-

u u z'=
-!G-J h.--)

---th.-x:cri:

=(-) d

'a=
N-.

=u
JN
G(J
aJ .,

-E
b-1

!!
a-

- (.)'::

= 
a'n

-:-o'= 'i
* A.=t --a
t J-o

(J()
vcJ

o
o<(i
d()
NE
L

a

U) 'J
L '!)

-iU,+

u_-

=-_
=Uyp--

aZz
l=-
&-'v

O

.J

h

,J

a
=

r-
t

+
r--t

rr/

=r-t

\o

t
r-.t

$
F.
t

c)
al
I

F-'
o

-o C,

OJ

At

a

()(,
€

\o
$
(..t

(--
(-- O

\o

o

No

a
L

o

C)

(.,)

51
o

()
o

o

N
)cE

o

,.I

N
e

.)

a)

(J

ao

it

*

$
aa
(..l aO

@
a.l\o

<)

a
c

;

a)
L

o

O

O

(.)

-l

()

e

(.)

ha
o

o,
(.)

,J

u
c

c.i
()

a)

(.)
-o

9
()
L

(.)

=
a.)

u

U

(.)

,J

o

.J

.)

-o

o
t)
,J



o
=t

.) :=
I .',y
E9
-ci;:N
5.'=.-c
t=

=th

",J

:o (J

O

P;

=
,::.-o1)
=..)G
N 

=';

!N

a-
c !.,>;

^LXor
-o

,u

{)

@

u
E
L

L

L()
_a)

(- '^
.Np
o^.
ruN

9c
-50

.=
E
o\

a

L
)G
.)
='-

-'t
.N9
o^.

-= a,

\o
al

e.

()

@

!
,J

\o

(.)

)d

G

a
qJ

O

N

q)

I

F
ra
F-
=

?'-u:.--=
?N

OGt-

,t'E
!()
o

'o 9)
co()

.oUc
o -C'E
.a c).=

)G i)

=-c
q= )-:,4.= .Y

e OZ

ii 
=Ea,J'n

il G,c

;;J9l

='-

()
,O

;

o
a

,c
L
)dL

(ic
.Ng
o^.

fc
d 5{J

\cr..a

'1f
\oo\

c
L

)d
Lo

-()
-4.Nqz

9p
rvN

t-ci 50

>!
.=

o\
..l

(.)

@

L

o
L

a-)

()

O

()
E

N
L
a

4)

()

at)

L
1

=a)a)L
L

t7

-U

:.)

.u_
N

1

o

u
-o
-)€

a;= --,

,ctAO

9^.-

a, ! 
= > u-_

* J ;r L 
-e;, x ^O !'i al ^.Eioi0)!'

U=--F
';i " e = !!rc !.Y ar o-:= u'JeE g 

= * ", EN L (J - -; /,'-QZu"u-= -,a !,= ! l'i 4

='i '-=tr0,-"od._al=
9,.: .zXA Y = u Y.T a.----.)J6

u q Y'=t: u;9Yi7Q'hr,.-9!:-t
;au.L'-._- i c -o ?,! u

''AYt')P.)iilc.. la
U -, .-'v A;-ao ? o= -'=./u-

- q aat: wrE

y=
q,
(J(J
o.-q):
==
:0,
d v.-
N.-
rzo

=N.=

G:':
Y ...-
dU-u=

-= c, 'I
-='GLN
:'!v-
;=1)

_Ao
-ii7. -n,c" 'J 4)l-- o- >

h

.-oog
NU
Lo.:
.v;

a.)
(J-.

_1
-U-
-CJ6oo

G' -.

/oO

u u'=
ET ":=89
L o-,; -

-==G,a

-a-.-
'"Uo!

,v.tr 9'= =U .r - (-
<=/^
N9!.--€a.,
J at

!:.-,!v

=; 
a?.J

'---
e 

^ 
ar

La-<
=o.J=
a- '- 4) 't

/'J^-

.<-=tY,l,LuY

-=ooL>u--
'= L 

- ",

._jE='Z v .'n
L\ _ Nl /'-(J!o
=-'w--.t 

= aDa)

'e=Ub
(/:trCJ

G IU IJc: =tat .- 
- 

Ur L tr 
-==UA;- -'),

'= o 1?)
.J!JteL

- ar-ub-,
!9U:
-Utu
^-UU
- \r'- -u )

.c !l = it

!.)

O

F
A,s,J;

()
L

L.-
ci qr;_
(J '(u

q)cg
L
I

-r

o

-0)X=G-.
F=

€

+r*t
tr-t

t
F-t

t\

trrt

c?)

+
r-.
=

t

t
r--t

la

=r-.t
tr-t



$

j

=z
z
riJ
a0 r-i
<tA
.- 6l

J<
<a
IJ,] I
J

f
-]t!

z

I

(.)

()

O

|,
a

(.)

J
=z
Z

!- ot

JJr.<<Ua
rll

=J

z

I

0)

0)

,:

O
I

)al

9O

4=
A=

<at

I

6l

a
F-t

At
rd

I

a

I

4;

tt ,J

ZE1=-o
D
r,G

Z- tt e3 --Fqzatr X g:
<l - .. ..vlrvg
) tT ir\.
.OU - U
4 q= a:\-'-u
th.o =- ao

4y.
F.

=

o\

J,A
D)Gz=
4r'tJ

= v>n -l-
.VF

!-6r e'E
Z.6r = a
E9:v
A (N.- O

a).!A-\1>-
I\LJiU 9 O

r*'a'- 6Y:-:1 
=r.!lr Y:i

I
^XO-u.-

-o
o\

a

Ar

a
c)

J
(,)

t.la

I
F

()

<,.r ,i

E-

GA

-L))uo
LUI
I ux..

'-+O'- ri :r..- 5 e)> ^:u.o7., o..=

()

N

c
'rf

()
'-
o

()
L

L,.
a)

o
O

c

a.)

N

!

.=

=
'a

(.)
L

L
a

.;
L

e.o
'/.
U

o
It

At
)d

I

rr
t--.+

t-

E
F
F
U
J

=
(r>

r(
a
J
I
l-l

J
U

J

2

1.1

a
J
tr
=
Fz
l.l

X
F

I

I
=J
F

U

F

{)
L

!N

'J e'
-Y

=oN-o'aa) -- -t u.---o (J

aJ::-
r!-

!<)
I

6 '--

C..l
ca

a

O-
aQ

^O
;{ ..,
-O
-" 1)

o.'6
O*

;.1€)-

!

=N

(-)'-
9(J
?t-
o.o N

0l ., -

OU
I

a^)
O
an

a

^O
= 

ta)

- 4-)

tr)()
-o-

.- (.l
a):

al
\o

lt

.)c-E 9=

=G_ A at

!)-
:w

1).6

D'Na)
4=_ua,

,-90

- 
ar I

'!.v/
1=.-:I

b.),a
'UaZat\-?
-J,U!J L d /rl-^;:Y

= U U.= -=R Y = 
'; O,- A C

^r,L,s-= ==eE,-Eagfr ; ==--J-?\'--Ctr 4I a =-_ .! 6-.j::_o.r _(! =l'=t^.=?.==- a=" E i
=.- = 1

= = 
f -t - 7 = -,c 

=-- - =,i ^.;.,= i,.+ i a ." ; i I ; .i';'_=*=E'l .z--=E:c -7-,= --u _ a = ._ t - = __ .O=; rc = tr ^ === Z C._lvt=.- >=;-._'=iiZ e=- = 
J )., -.! 2.- - .h 7 s ^

= 
Y,=.- a a 1 1 ; !'Z- ".= 6{*.'= -E ,,2=--; 

= g==- :;.ui.;."..)=o.,' E'=E< -.,--= -=
, .- ! - 2'-.-'= 9t _a-,J ^ .)-i.='='=Z 

='{ 
- - - '''J:;-- i

'* & 
=E 

-*9 E i E y 
= = 

*1:=.a Zu , 6 5 '- 3'= '" i .3- P ' = 
$.-

€-C)v.-.i=-6:-At Z = 
- :=,'!'-,,-S'i,= a=? y. 

=7\''='='* = = 
i a i-,= ;;' Z'=E+ 5'=E = Z = i"F='X 5'f -'-.S

? L'='i'; o ?.'-.)S - =='; ^,- ^ trt_ j.=.= a.= ? i; I .a E.= < i -c V? - o !- & 
- 

(! (,= i = 
! ,< 

=!r trlJ- -\J = ci,J'A O 1C-c C- a

N

rAr-t

tt

ra
r--s



-]
I
J
t-lx
-
FJ

I

X
J
D.]
-

U

J
=z
z
t!
It,>N

=14l)-a
r-\ I

Dj
i!

z

-])z
Z
E]t-N<T

4a)-a
lJl r-

=J
ii

z

c)

O

G)

?z

cJ ).t
atr

a-.,J ,U

Z=
Y, -*
ali
'l a)

E
= .-
's3lJ
O.() I
=!a
.: v a)

=D;'d iz
i-)

-(-)L c-ate

!42
af

oD-u:!ctr

,i= E

=aa

tr's -
;9sc

t-v7)

l0!c
u o.-U crEaa
9or-
.iiio\ -7,

U .: .r v
!r (J o o
i'r i:, lcct e 1E
r O- qt
-!=-

:Y)-N-.UA
:IrL: O.
! - -.---

.-i'LJ-
vii.- (JN

^GPO
--.Eav>E-

..--l
- a -2.4
=E,. e
\wvL._

m tr €'.;!
c.i'- o k$i u=
L-..E Y
:-E L c
=-,e-Y :: '-. q,
L Cg 4L
v 9 ., r
?a'oL
-uj'::r
!tY-.i , =aqaJ)al
L.-.-

^LC-'i G o'=
-aa,-

----D*-

z64=
= -o/, 9E
-&-2^ > I
F'A.E 

=
LX: 

='4 ..= :jrE-:r7_te
.A U E.:
4c'na
_ I 

- 
le -.9e'!{

- .- !w

ALJa

al1=0)
1r)a

-=

o\ a\al

t)

t=

=Tz6
--C L

/, va
-(i-zE > 9
r9'/C-
a(rl>(tr
,1 - - a'-\/=-o
1\)'e -,l c, E.IY-tuh

Jo'P^-=t-(q

<l =.=t- i.
(,E

a\
.o
o\
..t

atR

ai.

a

a)-

vG6

,rv - aJ

i*-^

xN/,
r!.=
. o_L

)r-Gc

i'- .,

Ga(J
A)
,cJr!)
(.lcJ

_:1 C

==--:ld'J-
.t - V ^--^Ju_4._
1,- a A

.ada\

-'--o
--*!- ,^ c= '-,-j t it)=
Li r_ 

- 
!v

o / \:'fi
,-=y1)

.YL!
,A-.- 

-

O

L
O

O
(,)

O

(.)

()

a
I

)ci

,1)

=(,

a)
)ct
a
L
a

N

-tt -

E]
J
U

F
U
t-l

0
r-l

J
D
F
N

2
I

J
D
-]
F

Q

rn

N
r-
tN(\

90

J

an
F

o
5rr
O
J

aa
n
tr

,6

O
.o
o\

=o
)<
N

I
a'=,

=
0)

O
al
r-
al
..l

O
5r.)()
J
'c
@
t--
n
1-

a
tr-
t--
n
E
c)

E

N)d

Ia
()

=-c
c-

z()
!

u-o
L
e.)-
U-ci 'J

:=

cJ -,
'D r-,

'2 -d
a=
,o>

!

L

72
* at
I, rr-
; al
i ,'l

a

r-
aa

tr-
..I

\o
al

c)
L

o')'=
o

O!
-, .J

=d)

=>
a<)

a;. 'J,I ,€
-N

t)
-L-u

=E!=
_c

-A

a

GO (.)

?=
u

t,*
.?G

Lo-.
3e

^L-3tA



\c

a)

q)

()

-.)
Lg ,T JT--*=v=-)
=!Ytva)\utJ

'- 0.) ! LE'7 ! e
,;a)

= :rl2 G
.I G 9 L
.. A, i Ja'u d o=

D tJ O !'=
X- u - G

;-P7
_ _ _:v d))),
tJiJDtJ;-,
^^^LY
r r r .i a)

o

\c

(13

L
a
O

a.]
aa

o

O

.!

=4

.JO

-cltt
$-rt4

DUD0<)
--- 

() G
ai .i O'. 

= 
aJ(r) \O t--'; E

()

t--
ra)

() (.)

r)

- cil

dr-or+-
v:-)
-rerJ^
.-^,v:J
.J..:+
!v O'- ;
,ra)
-:lluLv
9\JY=

-o 
= cj= aD <t O o'=

6 .- ! L ur

=-a'J -, <
-u!w--

)))r
! ! ! c'6.
(jOreJ/D;:

I I I .r 6)

a
a)

O

a
()

L

a

aa
an

cr O)

- 
(-.l

tl!j- .a

'6'6 D -a i___u(!
OOtn:4Jtr)\OF-';E

o
!
!

o
Oci,-^:-_'-

+.=

d)-=
-ort)a_
c-

>< ,!
F=

o6
J.J !v

!? j:-'-
.,D 

'T)!e-
'a J ct

i;d J
77-

.- O._cO
i or lF
!!'cv+
!tv:Y

P 'J ; -.]r=.!/(t
c: :Il+l; u*

..ev-.

o
UO

L

I- :JJ
OLC)

tr()jg.l
Y-!v

=>>.) -'-
r- (J :iJ ra
a !J -
'Vea'-*.- .-, )e: vr};
I Ut'hL

F<= ol,

-ttoc
-v>1
.:r=

.J; .'

U 9= =-:-Utr i " .l
U I'.E O

7Q2/.,ui )._n,
i ,- ., L ra

L'(e+

=(/GI!uev!_i
1:-'hr,

./ i _ a*
,-Y),v-?

--A-1r

L
a

o/.
A)
a

=-a
a)
L€
N

I
F

c.
h
a)
!()

O

I

,) ._
>a
a) -,,,.

a=
a)

O.o
9'(
.'- lul_>

rt
._ u9
6G-.
.J,t=

-:Y4J4i
ai.- " o
!VJ-U

'!---
^\v-lU

u u 1i
= 

JnJ 7
4tD)---o () x
J.)a)

xc'"
-t. =. 

'v

=

::
o.

aac
o()o
X)G)d

Ot.a
r)

url
I
,-

t

at

t\

€
=

00t



tr-

u
at N

()

ol

N

a)

o.a

a)

,at?

N
a

6
tr)

N

O

\o

-l
3t

=l
5l
a)lLI
DI

sl
^ol

-t..|l
-l

=

O

o

(.)

@

a
o

la)

a

al
a-)

O

aa
N

o

c..l

N

o 0)

ta)

N

(.) ()

@

aL
o.
c)

L

()

o

V)

ra)

L

o

a.)

-:'- ()r-
-P-O+

.-.i Y>!UF

v

JL()
L/-2^-))a-^),J-=N
!JU!v

- 
(t 2

'U 4t LLY-.
isrNU=caU

- 
.tr a. .J

.,,C-

,'tult
-(J-

a--c, ? -. ^
-=i'u?')(J-:.rv
l>-E=

.'Y-a-._
i^.

a)
L

N

-o

x-.)

o- 1)

!e!

><-o
L'U

O

!

()

N

o
L

L

(.)

-=tv-

EE

a)

-
!JL
X <-r

O_
eca

i.--

=a=HXa
ta).J

u,
o

o-
I()
.- (-)aE
AD

N-
1._
4)t

T,=_,
i- )G

=-
=

--ar\.r

9.YC

a,-,R->L
->,hAe,=LLlv=9

JgA--.)
rJ \ 

-!'r, - = ::\tDcio_ ')) -._ N u
P.=u'=;:-

'- - r) rJ J ! G7= t , -:!
-: ^ = 

't \! .:
L-U'h

'*-=ara,
r-!Y\.v

b'J7)=

e--Ne
! .r - u - rv
V--A->-9'-

l 9 U r 'J li .-

u..
0j)O
eN

O at^:a--^
a:d

u=
oa)oo.
cp
Ju

l-

=o
?-c
-o=
L
at 1)-=,h&

i- !au.-c
a
LL

()i)

Ep()6
/r;a)

a,)

q

OL
iJ

N

I

F

L

o
N.-pa;

=D

oA-,
,a

-- 
-o .=

a.)- ()
a-F',
-=)t-Y



a

a
O
L

€Eo
-al\

Y= U

=?x@'-
'a lY

a(r)

N

._()
N-l> co
0) t/'r

aa ..

cu
LaJ*- ,)

AL

()

4
a)

(=
€E=
L ., L
.t -! .

Y='.)'U.9 
'o--ietv)'-rn3

atr)

O

tr-
ol

aa

a)

a-t

O a)

\o

ao
!

!>,-
L /\ Lu+. o

Y= 1,

-! c) vt
r alla .-

v^) ly

=

=-a- At

!j=
i s or-N
'U u=i2

]U
;ii.-.,
-- ? -= -'-.-a
rt U | *.=D-u
= o-"'o

ssEu
;,J--
AE

=u
o-

a
OL

D-X, C

Y= IJ

=q{i
!a !.)

r/_)

!)
(a)
al

aa

a) a) ()

a.)
-9

x.!
._ i- 

-::!-
,u!v9!

v u < ir ,.
A\ J 

^
.- :j, tt ru Y.
- 6 at Y

=r1)7.Ui., = :J dj o-
-+'V^V;''1 :.lr O- 

= 
q

i?u ,c.='ua.t
! L".

'-ALt.,atl

-a') :y
-6!-!
L .r ..- '! 

- 
'DA, : )arj:o(E

=. a:l U tr u
-\_^J

t- uJe'c'i-or,

.= q-

-0J..=
L-
$2
Ec,
o"

'v Q)Da'a-.-
c3 a.

., .c
9b€oN=

=t)

--tF.
l-9

O
'vG_
t A, .\

l'9!

O 5lr (c>
u!9rJ+
-:-.. :rl(J.^ 

- 
,v

=cAOIc'- X '? X
Fev-'u

-'- t ,a,*-'v4)a
'--r,tr)
=-'ro

=-LL'_!-.-

=6'! :Y
-a!-+
! .r 

- 
U 

- 
V

Y=r--a-+:.-LL\Ci

'il,-t--!tr:!
F lx E'73lr)

L

o-

O.
()

N

L

()

><.

s

()

.=()
.J 't

D?

;: '=
:= .)
.) .=
u'9

oS
la,
- '!)

!)-tr

=
O

L
l)

().-
!7)-.-
aaa,=

aa

:U
o-9
oo

o-
€

4);
-o
>P
r)

a),
-,tL.-
U-

=aa, 1
- -. 1)

a? a
cEcto-ca'- =--:;

!()
O

(.)
L

.J
_a

"c=
,a

'D a'

/q,

!)
E
'=
-i rc

o50
==ts..
zE
Y.b
-aJ

ai

-'u'=

=+
^Y_ci
l.t.*p



a

(,) \
.= \-

(.)

uu
='!

N:\
Or

.!t

.lla2.r ii

a

z
=3
Qz
a

I

X
J
DJ
F

U

kl
U
N
tr

J
z

a
kl

J
D
N

U
z

J
Nz
l!
=2.

t.l
J

tEl

=2.
X

a.

.rr
l.l
2
z
2
l!
J
l.l
F
=Z.

J

!-
N-,-! ot

<x
)J
QZ

Et=

42
-l Or

Z

=o.-
=a)

,LvN}
, '.7.,

.2 c.
t--') cr

=-A)-
",ua9

rvU

= 0.)

...l E

- r)
G-.o

= 
(..l

N.?
>a)=
L^
A9'

Gr.t i:

au-uitr-J;-r!o*'Jn
= t-- ah - (+l
Q--*,

v-tt

a)J'J
L.

NJNa()G,<, ,a l)
?:;

o-,r
a '+ -,i

a
:!J 

= 
o,Ya)

'-u
:=a
I et7

'*/>

.! N r-r.:
'- ').!-
=.- =-
,J='rv!

-.Y-
= ci'J-::
P Y -..-

2.9 3-,
-!!al
= a, U>;
=oJoJ': aJac
-.';" u;'i (:E-

=.Y 
,eE

.t - U a a
Y A\ L F,x= i gts
->;=a: lJ.= G'r'

t-l(,

=

-]
t-,1z

a
E

-J

=N
U
z

J
Nz
ti
=Z.

l-l
J

l.l
2
X

2
a
=2
z

r-l

-]
l.,l
F
z
J

r!
t-
N-
- i.i
< ..1

=J
QZ

Et=

12
-,1 O-

=Z

u:
-^\Cu=
=
'; c-t

N
bu

!
u.?

=-'7s

C,, .
(,)v

.=

u

LT

.- al

-N
-:YJ>?u
-L
o--

L ..

€
(\
(\

N
t
J
U

(t
+t(t

ra

N'S;

F
,)N\JOr:N

-z
ri<
Jr

)zE]rl

z

C)

t--
o.l

He - e 
=?tdaU\

d-l-i

E fio uo
C 7q )*.

v Li I I

o
)G
N

o
=a
O

=

()

u,
-,JGL:,vd)

:OCJ =b-d)

;E = 
a)

9.v,J M
L .U I'\
'! N =r)Jd_,.- :: '- -AF,

- ='J'-_ ) .\ ,U

.ZE r-
5- F o iiY'J.^

a 3 aJ

Lc,A)v
! u -'e=

-!J_ A,_,_ ^. =^ 'rt lr a)

.r (e :e !

--!!9

O- -. ()
-'- 'U -->-ri!U-N
i;dli'-
cl-Y'u.J-
2 - u.E--
,c! != !61
-'-

--Citt'

-
.\ .\
r:N

*z
Et<
J-

)Z
El r!

z

o-.
-a\ O()c)
E c',

d()
Itr!
-N
+ii
u;
-G

-a
-tt
Oa
')!'= .-

=^
.,) ;

=-
!-.

9(=,-
6a
1r .,_c>

';",s.,E
U,S
Na' {

atr).=

.JG()

=-
T

a (J '-.=Y--!

P='-u=;--t

NN.)
ooO

='h
= -'= 

!

-au I
c-i I -. '),-tDu(, i:a, o

a.)

t7)
o\s

$

a.)

t

ra

a.)

$
@t



i
J
U

J
f-l
X
F
a
t-l
F
N

.l
1.:
-6rG7 E-
z1 i

C a= i

r\ L t-,1V - ----4r---- I
tV -=E.ra<t ?o

^-U-z
z

J
Fz
E]
2
F

Q

at

2

=C.

O

.-tu
=D+

=QG I'-

= c].)-
N .;:

U-
o-
tt_
=
a-
^, a)
tt9

)G
!eu

=o
.l-
Y

=
)d

N-
,G^
a.- .=
1

.J LJ

;= ot!
.. ,, 

- 
U iI>-- cr-

lo-l orl:cota'J)\
= Cl al r j
tJt)a-

v-tt

(Je9,.
N: N

.(! : C'
>2=

u-Q
Lo,i
O),

u=. -'

=-th
d)

!.)EH

'cXi

E s 3!
'- o.Y.l
a - a-*':: ! ..

.t J A V

: - o.-
ud)A)

^-4.-o.3 EX
- (^ i\\ u il-
9 :jJO_G
-6--
-'a uQ
-d-c=".j}r*o;'; i:\o,c€ tr tla
v?*a-

= 4).= c r

ooo
F-

'S r-.i

U.:
=.-ad)
()\C

-:

-rW
!ud)

:!d =.u=9)

)Y - s ilU 'v ar
'- tv 6t aa
'x N 

=v/frr_
PU,_

.- 2.-c'X=o
>ai _ o
=Ci-a')y, u_
u\w!-o = u:
--! ! u
=P+7,!.tAY
9 u -,q,?U- U

-G!A
u.!li=

o- .
-'-'U--/E'!Y-u !r-r
Ud--9J
c.r I E.io.)€ N= o$
=.!J 

fi

-/&Att



Primiria
CUCERDEA

ROMAruIA
JUDETUL MURES

COMUNA CUCERDEA
PRIMARIA CUCERDEA
Nr.5830 /OL.1r.2022

Cucerdea, nr.329,jud. Mures, tel./fax: 0265-457L98, tel. 0265-457!44, e-mail: cucerdea@cimures.ro , web:
www.com u nacuce rdea. ro

REFERAT DE APROBARE
la proiectLrl de hotlr6re privind stabilirea impozitelor si taxelor locale la nivelul comunei

Cucerdea pentru anul 2023

Promovarea acestui proiect are labazd prevederile arl.49l din Legea nr.227l2Ol5 privind
Codul flscal modificatd si completatS. Hotlrdrea de Guvern nr.l/2016 pentru aprobarea
Normelor metodologice de aplicarea a Legii nr.22712015 privind Coclul fiscal, Legea
nr.20712015 privind Codul de procedurl tlscalS si Legea nr.27312006 privind finantele publice
locale. cu modiflcdrile si completdrile ulterioare, OUG nr.80/2013 privind privind raxele
.iudiciare de tirnbru. cu rnodiflcdrile gi completdrile ulterioare. art.6 alin.(4) qi (5) din Legea
15912016 privind regirnul infrastructurii flzice a re[elelor de comunicalii electronice precum gi
stabilirea unor m5suri pentru reducerea costului instalSrii re{elelor de comunicatii electronice
coroboratd cu Decizia nr.99712018 emisd deAutoritatea Na{ionalS pentru Nationall Si
Reglementare in Comunica{ii . privind tarif'ele maxime care pot fi percepute pentru exercitarea
dreptului de acces pe. deasupra. in sau sub imobilele proprietate public5.

Impozitele gi taxele locale constituie venituri ale bugetelor locale gi sunt reglementate de
Titlul IX-ln-rpozite si taxe locale din Legea nr.22712015. privind Codul flscal. cu modiflcdrile si
completlri le ulterioare.

Resursele financiare corrstituite din impozitele gi ta.rele Iocale se ntilizeazd pentrLr
cheltuielile publice a cdror finanlare se asigurl din bugetele locale confbrrn leeii.
Potrivit art Art.49l din Legea 22712015 privind Codut flscal cu modiflclrile si cornpletarile
ulterioare prin care se prevede obligativitatea Cosiliului local de a irrdexa prin hotdrdre
irnpozitele qi taxele locale. care constd irrtr-o anumitd suml irr lei sau care este stabilitl pe baza
unei anumite sume in lei, pdna la data de 30 aprilie. [indnd cont de rata irrflaliei pcntrr.r anul llscal
anterior, publicatd pe site-urile Mirristerului Dezvoltdrii. Lucrarilor Publice gi Administra[iei rata
inflatiei pentru anul202l este de 5.1" ."

In temeiul prevederilor art.l36 din OUG nr.57 din 2019 privincl Codul
adrninistrative in,i exprirn initiativa de promovare a proiectulLri de hotdrdre privind privincl
stabilirea irnpozitelor si taxelor locale la nivelul cornunei Cucerdea pentrlr anul 2023 in fbrrna
prezentatd pe care il inaintez spre analizd qi aprobare .

Prir4ar,
Morar Vasile
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"\RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotirAre privind stabilirea impozitelor si taxelor locale la nivelul comunei

Cucerdea pentru anul 2023

in conlbrrnitate cu prevederile art. 129. alin. (4) lit.c din Ordonanta de urgenti nr.57l20l 9 privind Codul
adm inistrati v.

in terneiul art.489.alin.(1). (2). (3) si art..19-5. lit.f din Legea 227120 1,5 privind Codul fiscal cu nrodificarile
si completarile u lterioare.

La stabilirea nivelurilor irnpozitelor si taxelor locale si a altor sunre care se fac venit al bugetului local
pentru anul 2023. s-au avut in vedere urntatoarele:

- Constitutia Rorndniei. art.56. alin. (l) prevede ca..cetitenii au obligatia sd contribuie. prin impozite si
prin taxe. la cheltuielile publice.":

- prevederile ar1.9 al Carlei Europene a autor.lomiei locale. adoptata la Strasbourg la l5 octonrbrie 1985 si
ratitlcata prin Legea nr.l99i 1997. unde la pct. 3 este stipulat: "Cel pufin o pafte diri resursele financiare ale
autoritatilor adnrinistratiei publice locale trebuie sa provina din taxele si inrpozitele locale. al caror ni'el. acestea au
cornpetenta sa il stabileasca in linritele legale.

Ilnpozitele gi taxele locale constituie venituri ale bugetelor locale gi sunt reglernentate de Titlul IX
Irnpozite si taxe locale din Legea nr.22712015. privind Codul fiscal. cu modificarile 9i completarile ulterioare.

- Legea nr-207 2015 privind Codul de procedurd fiscali. cu rnodiflcdrile si cornpletarile ulterioare:
- Legea rtr.27312006 privind t'inantele publice locale. cu rrrodificirile si conrpletdrile ulterioare;
- Ordonanta de Urgenta a Cuvernului nr. 19,5 1200,5 privind protectia nrediului. cu modificarile si

cornpletArile ulterioare
- Legea nr. 5'1'1 /2001 privind Iiberul acces Ia infbrrnatiile de interes public. cu nrodificarile si conrpletarile

ulterioare:
- Legea nr. 129/15.06.2018. pentru Inodiflcarea si conrpletarea Legii nr. 102.200,5 priyind infiintarea.

organizarea si tirnctionarea Atrtoritatii Nationale de Suprave-qlrere a Prelucririi Datelor cu Caracter pcrso,al. precul)r
si pentru abrogarea Legii nr. 677i2001 pentru protectia persoanelor cu privire la prelucrarea datelor cu caracter
personal si libera circulatie a acestor date:

-OG nr.28r2008 privind registrul agricol. aprobata cu modifcari si conrpletari prin Legea nr.98,'2009. cu
nrodifi carile si contpletdrile ulterioare.

-Normelor tehnice privind Inodul de completare a registrului a-qricol pentrr.r perioada 2020-201:1. aprobate prin
Ordinul M.A.D.R. 25/2020.

-art.5 alin(2) din Legea nr. l:15,20 l-l privind stabilirea unor nrAsuri de reglerrentare a pietei produselor din
sectorul agricol. cu modiflcArile si conrpletarile ulter.ioare.

-art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala in aclministratia publica. republicata. cu
rnodiflcarile 5i contpletarile ulterioare

- Legea nr.50.1991. republicata. privind autorizarea executarii constrLrctiilor si unele nlasuri pentru
real izarea locui ntelor. cu ntodiflcari le si contpletarile ulter.ioare :



cele ale Legii nr.2il968 privind organizarea administrativa a teritoriului Rornaniei. cu nrodificarile si corrrpletarile
ulterioare. ret'eritoare la cotnponenta unitAtilor adnrinistrativ-teritoriale. ierarhizarea localitatilor la nivelul contunei
Cucerdea.

Resursele financiare constituite din impoziteie gi taxele locale se utilizeaza pentru cheltuielile publice a
cdlor finanJare se asigula din bugetele locale conforrn legii.

In categoria irnpozitelor 9i taxelor Iocale se includ: inrpozitul,taxa pe cladiri. inrpozitul,,taxa pe teren.
inrpozitul pe nriiloacele de tratrsporl. taxele pentru eliberarea certiflcatelor. avizelor gi autoiizaliilor. taxa pentru
mijloacele de reclama gi publicitate. irnpozitul pe spectacole. taxele speciale. alte taxe locale.

Confbrrn ar1. zl90 din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal. autoritalile aclrrinistraliei publice locale gi
organele speciale ale acestora. dupa caz. sunt respollsabile pentru stabilirea. controlul 9i colectarea irnpozitelor 9i
taxelor locale. precum gi pentru aplicarea arnenzilor gi rna.jorarilor af'erente.

Cornpetenla consiliilor locale se rraterializeazd in:
- stabilirea de cote adilionale la irnpozitele gi taxele locale prevdzute in lege. de pina la 509ui, colfbrrn at.489 alin
(2) din Codul flscal. cu excep!ia celor prevazute la art.49,1 alin.l0 lit. b). Cotele adilionale vor fi stabilite in flnclie
de urrlatoarele criterii:econornice. sociale. geografice precum gi de necesitalile bugetului local:
- nla-iorarea impozitului pe terenul agricol nelucrat timp de r ani consecutiv. cu pdna la,5000,,6. incep.ind cu al treilea
an.9i a irnpozitului pe cladiri respectiV impozitul pe teren cu pdni la -500% pentru cladirile gi terenurile neingri.jite.
situate in intravilan:
- stabilirea cotelor ilnpozitelor gi taxelor Iocale cand acestea se cleterrnini pe baza de cota procentuald. iar prin codul
fiscal se stabilesc Iirnite rrinirne qi ntaxinre:
- stabilirea cuantulxLrlui ilnpozitelor gi taxelor Iocale" cand acestea sunt prevAzute in surna tixa gi se stabilesc lirnite
minirne gi rnaximet
- posibilitatea stabilirii bonificaliei de pana la l0%. confbnr afi.162 alin. (2). aft.167 alin. (2), aft.
Codul fiscal. c6nd impozitele pe cladiri . teren, auto datorate pe intrer:ul an de contribLrabili se achita
data de 3l rnartie. inclusiv:
- instituirea impozitului pe spectacole. confbrrr art.480 din codul frscalr
- adoptarea taxelor speciale colrfbnn aft.48.l din Codul fiscal qi ,,alte tare locale" confbrm aft.486 din Codul ilscal:
- delirnitarea zonelor in intravilan gi ertra'u,ilan.

Corrtbrrn prevederilor din Legea nr.22712015 privind Codul llscal, impozitul pe clldiri la persoane fizice
in rnediul rural se calculeazA. dupd curn urrneaz6:

a) in cazul clidirilor reziclen(iale 9i a clldirilor anexi prin aplicarea unei cote de impozitare cupr.insa
intre 0.08 - 0.29.'i, la valoarea irnpozabila a cladirii. Valoarea impozabila in lei /mp. este cea stabilita in
ANEXA l. Valoarea impozabila a cladirii se a.justeazd in funclie de arrplasarea cladirii cu coeficientul
de coreclie prevdzut pentru rangul localitAtii gi zona.

Propuneln Consiliului Local al Cornunei Cucerdea aprobarea cotei de 0.1210
b) In cazul ckidirilor nerezidenfiale prin aplicarea unei cote cuprinse intre 0,2 - 1,3o asupra valorii care

poate fi:
a) valoarea rezultatd dintr-un rapoft de evaluare intocntit de un evaluator autorizat in ultirnii 5 ani anteriori anului

de referinta;
b ) valoarea

ref'erinta:
flnala a lucrarilor de construclii. in cazul cladirilol noi. constnrite in ultimii 5 ani anterior.i anului de

c) valoarea clddirilor care rezulta din actul prin care se transferi dreptul de proprietate. in cazul cladirilor
dobdndite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta.

Propunerr-r Consiliului Local aprobar-ea unei cote de !_&2,,h.
Irl cazul itr care valoarea de impozitare rlLl poate tl calculata conlbrrn aliniatului precedent. literele a). b). c).

irnpozitul se calculeazd prin aplicarea cotei de l-,7Q%t asupra valorii intpozabile determinata dupa regula cladirilor
rezidenl i al e.

Pentru clldirile nerezidenfiale af'late in proplietatea persoanelor fizice. utilizate pentru activiti(i din
domeniul agricol. inrpozitul pe cladiri se calculeazi prin aplicarea unei cote de 0,54,2,, asLrpra Valorii irnpozabile a
cladirii.

se calculeazi dupi cLrnt urrneaza:
aplicarea unei cote cuprinse intre 0,08-0,2(Zr la valoarea

inrpozabila a cladirii.

^ 
Propunern ('onsiliului Local aprobar.ea unei cote de 0.2 1__ni,.

b) Irr cazul clidirilor nerezidenfiale prin aplicarea unei cote cuprinse intre 0,2 - 1,3\,1, asupra valorii
impozabile a cladirii.

172 alil. (2) din
L integral pina la

ul pe cildiri/taxa pe clldiri la persoar
a) In cazul clidirilor reziden{iale - prin



Proputrern Consiliului Local aprobar-ea unei cote de 1.02o/r,.
Pentru clldirile nerezidenfiale aflate in proprietatea sau de{inute de persoanelejuridice. utilizate peltru

activiti{i clin domeniul agricol. inrpozitulttaxa pe cladiri se calculeazi prin aplicarea unei cote de 0.5,lZo asupra
valorii impozabile a cladirii.

In cazul in care proprietarul cladirii nu a actualizat valoarea impozabili a clidirii in ultimii 5 ani
anteriori anului de referin{i. cota impozitului/taxei pe cladiri este cie 6.730 .

Impozitul pe teren/taxa pe teren:
Irnpozitul /taxa pe teren se stabilegte luand in calcul supratala de teren, rangul Iocalita{ii in care este

arnplasat terellul. zona confbnr incadrarii fhcute de consiliul local gi cate_eoria de fblosinla a terenului.
a.)Impozitul/ taxa pe teren intravilan:
-ln cazul unui teren anrplasat in intravilan. inregistrat in registrul agricol la categoria de folosinla terenuri

cu constrr'rc1ii. irnpozitul/taxa pe teren se stabilegte prin inmullirea supraf-e1ei terenului. exprinrata in hectare. cu
surra core^spunzdtoare prevazutd in ANEXA 1 CAp. III, art.465 alin. (2):

-lrr cazul unui teren arnplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta categorie de fblosinla decdt
cea de terenuri cu construclii. impozitulitaxa pe teren se stabilegte prin inrrullirea suprafelei ierenului. exprirnata in
hectare. cu sunla corespunzirtoare prevazuta in ANEXA 1, cAp.lll. ar1.465 alin. (;l). iar acest rezultat se inmullegte
cu coeficienttrl de coreclie corespultzator pre\azut la ar1.:165. alin. (5) din Legea nr. 2271201 5. qi care in cazul
localitAtilor de rang IV este l.l0 iar al localitatilor de rang V este 1.05.

a)Impozitul/talta pe terenul situat in extravilan se stabilegte prin inrnullirea supraf-e1ei terenului
exprirnata in hectare cu sutua corespunzAtoare categoriei de tblosinla a terenului gi zonei (ANEXA 1. art.,165.
alin.(7) inrnullita cu coeficientul de coreclie at-erent zonei. prevdzut la afi.457 alin. (6) din Legea nr. 22712015
privind Codul flscal.

Impozitul pe miiloacele de trausport se calculeaz6:
-in funclie de tipul rniilocului de transpor-t, capacitatea cilindrica a acestuia. suma in lei pentru fiecare grupa

de 200 cln sau fi'acfiune din aceasta. pentru mijloacele de transpoft prevdzute de ar1.,170 alin.(2) din iegea
22.7 t20t 5:

- pentrLl rniiloacele de transport previzute de an.470 alin. (5)gi (6) 1n funclie de nuur6rul de axe. sisternul
de suspensie. rlasa totald maxima autorizata:

- in cazul unei retnorci. al unei semirernorci sau rulote care nu tace pafte dintr-o combinalie de
autovehicule. irnpozitul asupra miilocului de transport este egald cu sunla corespunzatoare masei totale,raxirne
autori zate.

Nivelul irnpozitului asupra rni.iloacelor de transporr se regasegte in ANEXA l. CAp. IV.
Taxa pentru eliberarea certificatelor. avizelor Si autorizatilor:
Orice persoana tlzica sau.luridica ce trebuie sa oblini un certiflcat, aviz sau alta autorizalie prevazuta la

cap V din Legea227 12015 privind Codul tlscal trebuie sa achite o taxa Ia nivelul aprobat de Consiliul Local inainte
de a i se elibera ceftitlcatul. avizul sau autoriza{ia necesara.Taxele propuse pentru anul 202 I se re_gisesc in ANEXA
l. cAP. v rare pertrr.r eliberarea ceftificatelor, a'izelor 9i a autorizaliilor.

Taxa Dentru eliberarea autorizatiilor Dentru clesflsurarea unor activititi
Confbrrn aft. 175 alin (2) din Legea nr.227 l2Ol5. taxele p.ntru.libe.*a at.rtatului de producator.

respectiv pentru eliberarea carnetullti de cotnercializare a produselor din sectorul agricol se stabilesc de cdtre
consiliile locale gi sunt de pana la 80 lei. inclusir,.

Propunem consiliului Iocal aprobarea urntdtoarelor taxe:
-Taxa atestat de producator 6i lei/ buc:
-Taxa eliberarc cantet de corncrcializare a produselor -ll lei / buc.
Cotlform art. 115 alin (l) din Legea nr.227 2015 privind Coclul fiscal. persoanele a cdror activitate se

iticadeazd in erupele 561 - Restaurante.56J - Baruri gi alte activitali de servire a bduturilor gi 932 - Alte activitali
recreative gi distractive. potrivit Clasitlcarii activitalilor din economia nationala - CAEN. aprobata prin OrdinLil
pregedintelui Instittltului Nalional de Statistica nr.337i2007. clatoreaza bugetului Iocal al cornunei. oragului sar.r
mLrnicipiului- dupa caz. in a cirui raza adrninistrativ teritoriala se desfhgoara activitatea. o taxa peptru eliberare/r,izi
anuali a autorizatiei, in surnd de

a) pana 1a,1.000 lei. pentru o suprafaJi de pdna la 500 m:. inclusi.,,:
b)intre -1.000 5i 8.000 lei pentru o suprafhJa mai nrare de 500 rnr.

Propttnetll stabilirea taxei de 657 lei pentru punctul a) si l3l,t lei pentrLr punctLrl b).
Taxa pentru sen'icii de reclami si publicitate se stabilegte prin aplicarea cotei stabilite de ConsiliLrl

Local la Valoarea serviciilor de publicitate gi reclarra. Cota preVdzuta in Lesea rtr.277 2015 este cuprinsa intre I si jor



Propunern consiliul Local al corrunei Cucerdea aprobarea cotei de l%r.
Taxa pentru afisai in scop de reclanri si publicitate:
Orice persoartd care utilizeaza un panou. afiga.i sau structuri de afiga.i pentru reclarra gi publicitate iptr-up

loc public- datoreaza ta\d perltru atiga-i in scop de reclarni gi publicitate. care se calculeaza anual prin innrullirea
tlutltarului de nletri patra{i sau a fiac{iunii de nretru patrat a suprafe{ei afiga.iului pentru reclama sau publicitate cu
suma stabilita de consiliul local. dupa culr unreaza:

a) in cazul unui atiga.l situat in locul in care o persoana deruleazi o activitate econonricd. sunra este cle pAna
la .12 lei. inclusir,:

b) in cazul oricarui alt panou. afiqa.i sau oricirei alte structuri de afrga.j pentru reclama gi publicitate. surra
este de pdna la 2i lei. inclusiv.

Propunetr Consiliul Local al cotnunei Cr.rcerdea aprobarea urnratoarelor taxe: -17 lei pentru taxa preyazllta
la lit a si 27 lei pentru taxa prevazuta la lit.b.

Impozitul pe spectacole se datoreazi. conforrr cap.VII clin Legea rtr.227 12015 priVind Codul flscal.
orice persoatri care organizeazd o tnanif-estare arlistica. o competilie sporlivd sau alta actiyitate distracti'a
urrnitoarele cote:

a) pdna la 2u,i. in cazul unui spectacol de teatru, de erenrplu o piesa de teatru sau alti nranif-estare
tltuzicali. prezentarea unui filnr la cinematosraf. un spectacol de cirlc sau orice conrpetilie spoftiva internd sau
i nternalionala:

b) pdna la 5% in cazul oricirei alte rranif'estari artistice decdt cele enunrerate la lit. a).
PropunetnConsiliulLocalalCotnuneiCucerdea aprobarea coteide lYrincazulunuispectacoldeteatru.

de exenrplu o piesa de teatru sau alti ntanif-estare rnuzicald. prezentarea unui lllm la cinenratogr-af, un spectacol de
circ sau orice competiIie sportiva interni sau interna{ionala si cota de 2oh in cazul oricarei altJmanif'estari artistice
decdt cele enurrerate la lit. a).

Alte taxe locale:
Propunetn Consiliului Iocal al cotnunei Cucerdea aprobarea altor taxe locale" contbrm Capitolului IX-Alte

taxe locale din Anexa nr. I la proiectul de hotarAre.
NIrio.u."u in porit"lo. ti tu*"|o. lo.ol. d" .on.iliil" lo"ul",- all. 489 alin (2) din Legea z2ll2O15 -

Atrtoritatea deliberativa a adrrrinistratiei publice locale. la propr',*..u autoritatii executive. poate stabili cote
adilionale Ia inrpozitele 5i taxele locale in functie de urnidtoarele criterii: economice. sociale. geo_qrafice, precurn gi
de necesitalile busetare locale. cu excepJia taxelor prevazute la art. -l9i alin. (10) lit. b) liit. Cotele adilionale
stabilite nu pot fi rnai ntari de 50o,ir faJd de nivelurile nraxinre stabilite in tl'tlu lX din Legea ,i.zl.lizol:.

Propunem pentru anul 2023 aplicarea cotei de intlatie de 5.1% conrunicata de Ministerul de finante si
aprobata confbrrn HCL nr. I l/26.0.+.2022

Propunerile de stabilire a impozitelor. si taxelor locale
prevederilor:

,,Art. 489.

pentru anul 2023 s-a ef-ectuat cu respectarea

- alin( i) Autoritatea deliberativa a adrninistraliei publice locale. la propunerea autoritalii executive.
poate stabili cote adilionale la inrpozitele 5i taxele locale prevdzute in pr-ezentul titlu. in funclie de
urnlatoarele criterii: econonrice. sociale. geogratice. precum gi de necesitalile bugetare locale. cu
excep{iataxelorprevizute laan.49l alin. (l0)lit. b) gi c).

- alin (l) Cotele adiliorrale stabilite conforrn alin. (l) nu pot tl nrai nrari de 50% fala de nivelurile rnaxinte
:tabilite in prezenlUl tirlu.
- "Art.'l9l alin(1) si (2) din legea 22712.015 privind codul tlscal cu rnocliflcarile si cornpletarile ulterioare. prin care
s-a re-slernentat indexarea irr-rpozitelor si taxelor locale. dupa cunr un.neaz,l :

- ( I )ln cazul oricirui inrpozit sau oricarei taxe locale. care consta intr-o anurrita sunri in lei sau car.e este stabilita pe
baza unei anunlite sttlne in lei. sunlele respective se indexeaza anual. pAni la data de 30 aprilie. de citre consiliile
locale. lindnd cont de rata inflaliei pentru anul flscal anterior. cornunicatd pe site-urile oflciale ale MinisteruluiFinanlelor Publice 5i Ministerului Dezvoltarii Regionale gi AdnrinistraJiei publice.
- (l) Sumele indexate confbrrn alin. ( I ) se aproba prin hotar.ire u .onrilirlui local gi se aplica in anul fiscal urnrator.
Precizam f'aptul ca s-a tinr.rt collt de contunicarea publicata pe site-ul oflcial al Ministerului Finantelor pLrblice
"pentru indexarea inlpozitelor si taxelor locale af-erente anulr.ri 2023. consiliile locale Yor utiliza rata intlatiei cle
5.1 '2,."

Alte aspecte fiscale:
Pent|tr plata cu anticipalie. pAna la -3 I marlie a irnpozitLrlui datorat pentru intre-uLrl ap la clacliri. teren gi

rri.f loacele de transpolt se poate acorda boniflca{ie cle pAna la 10"1,.

de
in



Propuneln ConsiliLrlui Local Cucerdea acoradrea unei boniflcalii de 10,2, pentru plata pana la -3 I rnartie
2022 a impozitului pe cladiri. teren gi Iniiloace de transporl pentru persoarrele flzice gi a. to'(zo pentru plata p6na la
-3 I Inaftie2022airnpozitului pecladiri.terengi rni.jloacedetransportpentrupersoanele.juridice.

Propurrern Consiliului Locar cucerdea apricarea prer,ederiror: art..rgg arin(.1) pentru terenur agricor nerucrat
timp de 2 ani consecutiv" consiliul local poate nra.iora irnpozitul pe teren cu pand la 500%,. incepAnd cu al treilea an.in condiliile stabilite prin hotarare a consiliului local.
(-5) Consiliul Iocal poate nla.iora inrpozitul pe cladiri 9i ir.npozitul pe teren cu pdna la 500%, pentru cladirile giterenurile rreingri-jite. situate in intravilan.(6) Criteriile de incadrare in categoria cladirilor gi terenurilor prevazute la alin. (-5) se adopta prin hotdrare a
consiliului local.

Propunelr Consiliului Local Cucerdea stabilirea plafbnulLri rrinim al obligatiilor flscale restante pe care
organul fiscal il va publica pe pagina de irrterrret proprie.

Nedepunerea declaraliilor la irnpozite gi tare locale sau depunerea peste terrnelul
incalcarea normelor tehnice privind tiparirea. inregistrarea. r,izarea. evidenla;i gestionarea
biletelor de intrare la spectacole. costituie contraven{ie gi se sanclioneazi cu amenzi conforrn
Legea227 l20l 5 privind Codul flscal.

Fata de cele prezentate se avizeazi tavorabil si propunenr Consiliului Local Cucerdea pentru apulfiscal 2023. ca ilnpozitele si taxele locale previzute in sume tlxe. cdt si in cote procentuale. sa fie stabilite cu
respectarea reglenlentdrilor legale Legea nr.227 privind Codul de proceduri fiscala. cu rrodificarile si completarile
ulterioare. confornr proiectului de hotardre inaintat si a Anexei nr. I ia acesta.

Intocrnit: Coptsi I ier super.ior..
Voda Ernilial
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cap.Xl ar1. ,193 din


